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L'anno 2024 addi 9 del mese di settembre in Ancona alle ore 12.00 presso I'Aula B6 — Edificio
Blocco Aule Sud si riunisce il CCS di Biologia Molecolare e Applicata.
La situazione delle presenze all'inizio della seduta & quella riportata in tabella

NOMINATIVO P|G|A NOMINATIVO P| G A
1 BASILI DANILO X | 24 | MARIANI PAOLO X
—_— 2 | BARUCCA MARCO X 25 | MENZO STEFANO X
3 | BISCOTTI MARIA ASSUNTA X 26 | MOBBILI GIOVANNA X
4 | BIZZARO DAVIDE X 27 | RINALDI SAMUELE X
5 | CACCIAMANI TIZIANA X | 28 | SCIRE’ ANDREA ANTONINO | X
6 | CANAPA ADRIANA X 29 | SPINOZZI FRANCESCO X
7 | CARDUCCI FEDERICA X 30 | TURCHI CHIARA X
8 | CARNEVALI OLIANA X 31 | TRUCCHI EMILIANO X
9 | CIANCI MICHELE X | 32 | FEDELI JACOPO X
CIANI MAURIZIO X 33 | TORRE LUCIA X
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Presiede la seduta la Prof.ssa Oliana Carnevali.
Assiste alla seduta la Dott.ssa Laura Grizi con il compito di supporto alla verbalizzazione.
Constatata la presenza del numero legale il Presidente apre la seduta con il seguente

ORDINE DEL GIORNO:

Comunicazioni

Approvazione verbali sedute precedenti

Discussione questionari didattica lato studenti e lato docenti
Approvazione Scheda SUA-CdS 2024: quadri B2, B6, B7, C1, C2, C3
Approvazione Scheda di Monitoraggio Annuale CdS

Azioni di miglioramento

Consultazioni con le parti sociali

Coordinamento didattico

Varie ed eventuali
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OGGETTO n.1 - Comunicazioni
La Presidente, Prof.ssa Oliana Carnevali, informa che le immatricolazioni alla settimana
attuale sono gia otto, rispetto alle due dello scorso anno.

OGGETTO n.2 - Approvazione verbale sedute precedenti
Non ci sono rilievi sul verbale della seduta precedente, che viene pertanto ritenuto
approvato.

OGGETTO n.3 - Discussione questionari didattica lato studenti e lato docenti

La Presidente illustra I'opinione degli studenti sulla didattica erogata nell’anno accademico
2022/2023, il risultato generale € molto buono, essendo i giudizi positivi per i frequentanti
pari all’'84.85%. Il confronto con gli anni precedenti mostra un miglioramento progressivo,
soprattutto per gli studenti che frequentano gli insegnamenti. Le medie delle valutazioni
positive degli insegnamenti superano 1'80%, con risultati eccellenti nei corsi Scienze e
Tecniche Dietetiche Applicate e nei corsi a scelta di Batteriologia e Genetica Forense.
Relativamente ai questionari docenti, al contrario di quanto riscontrato nei questionari
studenti, si evidenziano giudizi negativi sulle conoscenze preliminari. Un altro aspetto
critico risulta essere il coordinamento tra gli insegnamenti. Per affrontare questa
problematica, la commissione didattica verifichera i contenuti dei Syllabus di tutti gli
insegnamenti del CCS allo scopo di evitare ripetizioni e migliorare I'offerta didattica.

OGGETTO n.4 - Approvazione Scheda SUA-CdS 2024: quadri B2, B6, B7, C1,C2, C3
La Presidente illustra i Quadri della SUA-CdS 2024, il Quadro B6 relativo all’analisi dei
dati sull’opinione degli studenti relativa all’'a.a. 2022/23 & stato gia preso in esame nel
precedente punto.

Relativamente al Quadro B7 circa I'opinione dei laureati, la Presidente riporta che il 90%
dei laureati & complessivamente soddisfatto del corso di laurea. Va sottolineato anche un
miglioramento delle opinioni positive sulle postazioni informatiche, il 64.9 % dei laureati le
ha valutate adeguate, dato ora in linea con la media nazionale e in miglioramento rispetto
al precedente A.A.

Relativamente al Quadro C1, la percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del
CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU ¢ pari al 35.8%, in aumento rispetto all’anno
precedente. La percentuale di studenti che si laureano in due anni & pari al 33.3%, anche
questo dato in crescita rispetto alllanno precedente ma comunque sotto la media
nazionale. Tuttavia, il numero di CFU conseguiti all’estero € in peggioramento, con solo il
2,8 per mille CFU.

Nonostante il chiaro miglioramento, lo scarso rendimento degli studenti rispetto alla media
nazionale ha fatto riemergere la problematica della qualita della didattica a distanza, che
vede ancora molti studenti usufruirne. |l prof. Spinozzi ribadisce la sua contrarieta a
continuare con la modalita on line, la Presidente ricorda che la decisione & stata presa in
Dipartimento, dove la maggior parte dei docenti ha votato a favore della modalita mista.
Se la questione verra riproposta i membri del CCS potranno esprimere il loro punto di vista
per il prossimo anno accademico.

Interviene la Prof.ssa Damiani lamentando un significativo calo degli studenti nei corsi a
scelta erogati in lingua Inglese. La Prof.ssa Damiani propone di erogare tutti gli
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insegnamenti a scelta in lingua inglese anche allo scopo di aumentare il tasso di
internazionalizzazione.

Si decide la necessita di fare una riunione tra i docenti degli insegnamenti a scelta del
corso di BMA per valutare la questione. Il punto rimane aperto in attesa della riunione con
i docenti interessati.

Per quanto riguarda il Quadro C2 relativo al tasso di occupazione ad un anno dalla laurea
(69.1%), quest’ultimo risulta in calo rispetto al’anno precedente comunque a tre anni
(90.5%) e a cinque anni (88.5%) sono entrambi superiori rispetto alle medie nazionali. Gli
occupati che nel lavoro utilizzano in misura elevata le competenze acquisite con la laurea
sono il 78.9%, dato in forte aumento rispetto all'anno scorso (45.8%) e piu alto del dato
nazionale (70.0%). Il grado di soddisfazione dei laureati per il lavoro svolto (scala da 1 a
10) & pari a 7.7, valore in linea con la media nazionale.

Per cid che concerne il Quadro C3, relativo alla valutazione dei tirocini, nel 2023 i 60
studenti hanno svolto il tirocinio in 47 strutture. Le valutazioni sulle strutture ospitanti da
parte degli studenti con una media di 9,21 sono buone e confermano gli ottimi risultati
dello scorso anno (9.12). | giudizi riguardanti i tirocinanti sono tra "buono" e "ottimo" (con
un 78% di "ottimo"). Per cid che riguarda il giudizio delle strutture ospitanti sulla
preparazione dei tirocinanti, sono buone ed in linea con lo scorso anno infatti, i giudizi
"ottimo" passano dal 73% al 75% per le materie di base e si conferma al 67 %, per le
materie specialistiche. La lieve riduzione di risposte positive in alcune domande € da
attribuirsi alla mancata risposta per 3 tirocinanti da parte di una struttura probabilmente
per questioni di incomprensione.

Al termine della presentazione, la Presidente chiede al CCS di approvare i Quadri in
scadenza a settembre della Scheda SUA-CdS 2024.

Il Consiglio approva allunanimita le schede SUA-CdS 2024: B6 (opinione studenti), B7
(opinione laureati), C1 (ingresso percorso e uscita), C2 (efficacia esterna), C3 (opinioni
mondo del lavoro) - Allegato 4/1.

OGGETTO n.5 - Approvazione Scheda di Monitoraggio Annuale CdS
La Presidente da lettura della Sceda di Monitoraggio, 'assemblea approva all’'unanimita
la Scheda di Monitoraggio Annuale di cui all’Allegato 5/1.

OGGETTO n.6 - Azioni di miglioramento

Per quanto riguarda le azioni di miglioramento si ritiene necessario continuare con azioni
a lungo termine riguardanti il tutoraggio anche osservati i miglioramenti sia in termini di
CFU acquisiti che la riduzione dei tempi di laurea.

Ulteriori azioni di miglioramento potrebbe emergere dalla relazione della commissione
didattica.

OGGETTO n.7 - Consultazioni con le parti sociali

Sara deciso insieme ai Presidenti del corso di Laurea in Scienze biologiche e del Corso
di Laurea magistrale in Scienze della nutrizione e dell’alimentazione, una possibile data
per incontrare le parti sociali.
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OGGETTO n.8 - Coordinamento didattico

La Presidente informa I'assemblea che il calendario didattico viene stabilito sulla base
della disponibilita delle aule e che non sempre questo risulta ottimale ma & dettato da
necessita organizzative che non riguardano solo il nostro dipartimento.

Riguardo alle date degli esami, la Presidente informa gli studenti che in caso di
sovrapposizioni, ci sara la massima disponibilita del corpo docente a spostare I'appello in
data idonea alle loro esigenze.

Informa inoltre che la commissione didattica sta lavorando sulle schede Syllabus dei vari
insegnamenti del CCS affinché vengano fornire tutte le indicazioni previste. Inoltre informa
che la commissione sta lavorando sull’organizzazione didattica, a questo proposito, sara
organizzato un consiglio dedicato a questo aspetto non appena la commissione avra finito
i lavori.

OGGETTO N.9 - Varie ed eventuali

La Presidente comunica che nello scorso mese di luglio I'Universita Politecnica delle
Marche & entrata a far parte dell'alleanza di Universita Europea SUNRISE nell'ambito del
bando Erasmus+ 2024. Questa alleanza rappresenta un’opportunita per favorire
l'internazionalizzazione del nostro Ateneo.

Non essendoci altro da discutere, la Presidente alle ore 13.40 dichiara chiusa la seduta.

La Presidente
Prof.ssa Oliana Carneyali



Allegato 4/1 CCS BMA del 9.09.2024

QUADRO B6 Opinione degli studenti Corso di Laurea Magistrale in Biologia Molecolare e Applicata
(LM-6) a.a. 2022/2023

L’ “Opinione degli studenti sulla didattica erogata” nell’anno accademico 2022/2023 espresso dagli
studenti frequentanti del corso di Biologia Molecolare e Applicata € elevato, essendo pari all’84,85%.
Questo dato risulta migliore rispetto l’a.a. precedente (82,83%) anche in considerazione del fatto che
nell’anno precedente non era stata inclusa la prima domanda (D1) relativa alle conoscenze
preliminari, la quale presenta una media (7,78) inferiore rispetto a tutte le altre domande.

Dall’analisi della situazione per gli studenti frequentanti e non frequentanti riportata da SISValDidat,
su 832 questionari, € possibile notare un leggero miglioramento rispetto all’anno accademico
2021/2022 riguardo alle risposte delle domande D2 (Il carico di studio dell’insegnamento €
proporzionato ai crediti assegnati?), D3 (Il materiale didattico (indicato e disponibile) &€ adeguato per
lo studio della materia?), D4 (Le modalita di esame sono state definite in modo chiaro?), D6 (Il
docente stimola/motiva Uinteresse verso la disciplina?), D7 (Il docente espone in modo chiaro?), D8 (I
locali e le attrezzature per le attivita didattiche integrative (esercitazioni, laboratori, seminari, ecc.)
sono adeguati?), D9 (L’insegnamento e stato svolto in maniera coerente con quanto dichiarato sul
sito web del corso di studio?) e D11 (E interessato agli argomenti trattati nell’insegnamento?);

mentre si osserva un lieve calo riguardo alle risposte delle domande D1(Le conoscenze preliminari
possedute sono risultate sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti nel programma di
esame?), D5 (Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni ed altre eventuali attivita didattiche sono
rispettati?) e D10 (Il docente ¢ reperibile per chiarimenti e spiegazioni?).

| dati sono consultabili al seguente link:

https://sisvaldidat.it/AT-UNIVPM/AA-2022/T-0/S-10022/Z-1/CDL-SM04/TAVOLA

Per quanto riguarda I’ ”Opinione degli studenti sugli esami di profitto”, su 486 questionari relativi agli
studenti frequentanti e non frequentanti, si evince che la percentuale dei giudizi & molto positiva e in
aumento rispetto all’anno accademico precedente per tutte le domande e in particolare
decisamente migliorata per le risposte alla domanda D1 (Il tempo messo a disposizione per la prova
scritta (se prevista) & stato sufficiente per espletare il compito?) e le risposte alla domanda D3 (|
risultati della prova scritta (se prevista) sono stati forniti nei tempi dichiarati in sede d’esame?).

| dati sono consultabili al seguente link:

https://sisvaldidat.it/AT-UNIVPM/AA-2022/T-13/S-10022/7-1/CDL-SM04/C-GEN/TAVOLA

Infine, 221 studenti frequentanti e non frequentanti hanno risposto al questionario “Opinione degli
studenti sui servizi di supporto”.

Per molte domande si osserva uno scostamento dei giudizi sia in positivo sia in negativo rispetto al
2021/22. In particolare, le risposte alle domande D1 (Carico di studio degli insegnamenti previsti nel
periodo diriferimento € risultato accettabile?), D2 (Organizzazione complessiva (orari, esami
intermedi e finali) degli insegnamenti previsti nel periodo di riferimento & risultata accettabile?), D3
(L’orario delle lezioni degli insegnamenti previsti nel periodo di riferimento e stato congegnato in
modo tale da consentire una frequenza e un’attivita di studio individuale adeguate?) e D10 (E risultata
adeguata la rete wireless?) riportano valori medi uguali o al di sotto del valore 7.

Tuttavia, le risposte alla domanda D1 e D10 mostrano percentuali in miglioramento rispetto allo
scorso anno, mentre quelle per le domande D2 e D3 sono in calo.

| dati sono consultabili al seguente link:

https://sisvaldidat.it/AT-UNIVPM/AA-2022/T-2/S-10022/7-1/CDL-SM04/C-GEN/TAVOLA



https://sisvaldidat.it/AT-UNIVPM/AA-2022/T-0/S-10022/Z-1/CDL-SM04/TAVOLA
https://sisvaldidat.it/AT-UNIVPM/AA-2022/T-13/S-10022/Z-1/CDL-SM04/C-GEN/TAVOLA
https://sisvaldidat.it/AT-UNIVPM/AA-2022/T-2/S-10022/Z-1/CDL-SM04/C-GEN/TAVOLA

Opinione laureati anno solare 2023 (Dati AlmaLaurea) Laurea Magistrale in Biologia Molecolare e
Applicata (LM-6) Confronto con anni precedenti, con CdS della stessa classe, a livello nazionale e
territoriale, e con altri CdS dell'Ateneo.

| dati Almalaurea, relativi all’opinione dei Laureati del 2023, risultano nel complesso soddisfacenti e
generalmente in linea o superiori rispetto ai dati a livello nazionale e territoriale o relativi ad altri Corsi
di Studi dell’Ateneo.

Anche in questo A.A. sono particolarmente positive le valutazioni dei Laureati che riguardano:

1) le biblioteche [96,3%, contro 93,8% (dato nazionale), 95,1% (area centro), € 95,7% (Ateneo)];

2) le attrezzature per le altre attivita didattiche (laboratori, esperienze pratiche, ecc.) [81,6%, contro
81,5% (dato nazionale), 79,9% (area centro), e 83.2% (Ateneo)];

3) la percentuale di Laureati complessivamente soddisfatta del Corso [90%, contro 91,1% (dato
nazionale), 92,3% (area centro), 93% (Ateneo);

4) ’adeguatezza delle postazioni informatiche [64,9%, contro 64,3 % (dato nazionale), 58,5% (area
centro), € 65,8% (Ateneo);

5) la percentuale di Laureati che ha valutato soddisfacente il rapporto con i docenti [87,5%, contro
92,4% (dato nazionale), 94,1% (area centro) e 93,8% (Ateneo)].

Alcune di queste valutazioni risultano anche piu favorevoli rispetto al precedente A.A.: ha ritenuto
adeguatoilnumero delle postazioniinformatiche il 64,9% dei Laureati del 2023, contro il 44,1% del 2022
eil 39,3.1% del 2021; ha valutato positivamente le attrezzature per le altre attivita didattiche (laboratori,
esperienze pratiche, ecc.) ’81,6% dei Laureati del 2023 contro ’80,3% del 2022 e 1’89,7% del 2021.

Meno favorevoli, rispetto al precedente A.A. sono, invece, le valutazioni che riguardano:

1) la percentuale di Laureati che ha frequentato regolarmente oltre il 75% degli insegnamenti (60%,
contro il 66.2% del 2022 e '80% del 2021); va, tuttavia, sottolineato un decremento, seppure piu
contenuto, viene registrato anche a livello nazionale (70%, contro il 77,4% del 2022 e 1’82,4% del 2021)
e territoriale (69,3%, contro il 70,5% del 2022 e il 77,4% del 2021);

2) la percentuale di laureati che ha ritenuto il carico di studio degli insegnamenti adeguato alla durata
del corso di studio (67,5%, contro il 70,3% del 2022 e il 93,4% del 2021). Il dato risulta inferiore anche
alle percentuali rilevate a livello nazionale (84,4%), territoriale (85,4%), e di Ateneo (90,1%);

3) le aule, valutate positivamente dal 76,3% dei Laureati 2023, contro 1’88,9% del 2022 e il 93,3% del
2021; la percentuale € inferiore ai dati registrati a livello nazionale (82,9%), territoriale (82,8%) e di
Ateneo (80,8%);

4) Uorganizzazione degli esami (appelli, orari, informazioni, prenotazioni, ...) (80,0%, contro I’87,8% del
2022 e 1’86,7% del 2021). Anche questa valutazione ¢ inferiore rispetto ai valori registrati a livello
nazionale (89,6%), territoriale (91,2 %) e di Ateneo (93,6%);

5) la percentuale di laureati che si riscriverebbe allo stesso corso dell’Ateneo (67,5%, contro 74,3% del
2022 e il 63,3% del 2021) che risulta meno favorevole rispetto ai dati rilevati a livello nazionale (76,1%),
territoriale (77,6%) e di Ateneo (80,3%).

Queste valutazioni saranno attentamente monitorate in futuro.

Le tabelle con i dati sono visibili nel link esterno.



dal 1994 Consorzio Interuniversitario

Biologia molecolare e applicata (LM-6)
Universita Politecnica delle Marche

Scheda Unica Annuale - Soddisfazione per il corso di studio concluso e condizione
occupazionale dei laureati

Opzioni:
| dati non includono i laureati di corsi equivalenti dell'ordinamento D.M. n. 509/1999.
| dati sono confrontati con il totale sull'ateneo (stessa tipologia di corso).

Soddisfazione per il corso di studio concluso

dati aggiornati ad aprile 2024

Ateneo: Universita Politecnica delle Marche - laurea magistrale biennale  Laureati nell'anno solare 2023 (valori assoluti)
Classe: biologia (LM-6) Laureati: 72
Corso: biologia molecolare e applicata (LM-6) Intervistati: 69

Collettivo esaminato(®): 43 scheda di dettaglio

(@) per una migliore confrontabilita della documentazione, si riportano i dati relativi ai soli laureati che si sono iscritti al corso
di laurea in anni recenti, cioé a partire dal 2020: 43 di cui 40 intervistati.

Hanno frequentato regolarmente

corso Ateneo corso Ateneo
piu del 75% degli insegnamenti

P ovist 60,0%  79,9%
‘ [Jtra 1 50% e i1 75% 250%  12,4%

[ Jtra it 25% e il 50% 75%  3,4%

[l meno del 25% 75%  3,1%

I:I non rispondono - 1,3%

Totale 100%  100%

Hanno ritenuto il carico di studio degli insegnamenti adeguato alla durata del corso di studio

corso Ateneo corso Ateneo
ldecisamente si 25,0% 55,8%

‘ [] pir si che no 425%  351%
[ ] piti no che si 200%  6,3%
l decisamente no 12,5% 2,1%
I:I non rispondono - 0,7%

Totale 100% 100%


https://www2.almalaurea.it/cgi-php/universita/statistiche/splash.php?anno=2023&corstipo=LS&ateneo=70001&facolta=tutti&gruppo=tutti&pa=70001&classe=tutti&postcorso=0420107300700002&isstella=0&areageografica=tutti&regione=tutti&dimensione=tutti&aggregacodicione=0&presiui=1&LANG=it&CONFIG=profilo

Hanno ritenuto I'organizzazione degli esami (appelli, orari, informazioni, prenotazioni, ...)

soddisfacente

corso Ateneo

2D

l sempre o quasi sempre
I:I per piu della meta degli esami
D per meno della meta degli esami
l mai o quasi mai
|:| non rispondono

Totale

Sono soddisfatti dei rapporti con i docenti in generale

corso Ateneo

l decisamente si
I:I piu si che no
I:I pit no che si
l decisamente no

|:| non rispondono
Totale

Sono complessivamente soddisfatti del corso di laurea

corso Ateneo

Valutazione delle aule

corso Ateneo

3

l decisamente si
I:I piu si che no
D pit no che si
l decisamente no

|:| non rispondono
Totale

Hanno utilizzato le aule:

Valutazione (per 100 fruitori):
l sempre 0 quasi sempre adeguate

I:I spesso adeguate
I:I raramente adeguate

l mai adeguate
Totale

corso
27,5%

52,5%
17,5%
2,5%

100%

corso
20,0%

67,5%
12,5%

100%

corso
32,5%

57,5%
2,5%
7,5%

100%

corso
95,0%

31,6%
44,7%
21,1%
2,6%
100%

Ateneo
58,2%

35,4%
5,2%
0,4%
0,8%
100%

Ateneo
36,6%

57,2%
4,9%
0,7%
0,6%
100%

Ateneo
48,8%

44,2%
5,5%
0,8%
0,7%
100%

Ateneo
96,2%

36,6%
51,2%
11,3%
0,9%
100%



Valutazione delle postazioni informatiche

corso Ateneo corso Ateneo
Hanno utilizzato le postazioni

0, 0,
informatiche: 92,5% 68,3%
Valutazione (per 100 fruitori):
l in numero adeguato 64,9%  65,8%
l in numero inadeguato 351% 34,2%
Totale 100% 100%

Valutazione delle attrezzature per le altre attivita didattiche (laboratori, attivita pratiche, ...)

corso Ateneo corso Ateneo
Hanno utilizzato le attrezzature per

le altre attivita didattiche (laboratori, 95,0% 75,7%
attivita pratiche, ...):

Valutazione (per 100 fruitori):

l sempre o quasi sempre adeguate 316% 33,3%

D spesso adeguate 50,0%  49,9%
D raramente adeguate 18,4%  14,6%
l mai adeguate - 2,2%

Totale 100% 100%

Valutazione dei servizi di biblioteca (prestito/consultazione, orari di apertura, ...)

corso Ateneo corso Ateneo
Hanno utilizzato i servizi di biblioteca

(prestito/consultazione, orari di 67,5%  62,0%
apertura, ...):

Valutazione (per 100 fruitori):

l decisamente positiva 51,9% 51,9%
|:| abbastanza positiva 444%  43,8%
|:| abbastanza negativa 3,7% 2,7%

l decisamente negativa - 1,6%
Totale 100% 100%
Si iscriverebbero di nuovo all'universita?
corso Ateneo corso Ateneo
l si, allo stesso corso dell'Ateneo 67,5% 80,3%

‘ D si, ma ad un altro corso dell'Ateneo 7,5% 5,3%
I:I si, allo stesso corso, ma in un altro 12.5% 7.7%
Ateneo
I:I si, ma ad un altro corso e in un altro 10,0% 4.1%
Ateneo
l non si iscriverebbero piu all'universita 2,5% 2,2%
I:I non rispondono - 0,4%

Totale 100% 100%




Condizione occupazionale

Anno di indagine: 2023
dati aggiornati ad aprile 2024
Ateneo: Universita Politecnica delle Marche - laurea magistrale biennale
Classe: biologia (LM-6)
Corso: biologia molecolare e applicata (LM-6)

. , . L Collettivo
(valori assoluti) Laureati Intervistati . ()
esaminato
Laureati del 2022 a 1 anno: 80 65 55 scheda di dettaglio
Laureati del 2020 a 3 anni: 80 51 42 scheda di dettaglio
Laureati del 2018 a 5 anni: 41 27 26 scheda di dettaglio

(b) per una migliore confrontabilita della documentazione, si riportano i dati relativi ai soli laureati che non lavoravano al
momento della laurea.

Tasso di occupazione

100% \ 1 anno 3 anni 5 anni
‘l cOrso 69.1% 90.5% 88.5%
_ Ateneo 81.6% 90.0% 90.5%

50%

0%
1 anno 3 anni 5 anni

Tempi di ingresso nel mercato del lavoro, dall'inizio della ricerca al reperimento del primo lavoro
(medie, in mesi)(")

6 mesi ‘ 1 anno 3 anni 5 anni
‘l corso 5,7 mesi
_ Ateneo 3,2 mesi

3 mesi

0 mesi
5 anni

Occupati che, nel lavoro, utilizzano in misura elevata le competenze acquisite con la laurea(!

100% \ 1 anno 3 anni 5 anni
‘l cOrso 78.9% 60,5% 56,5%
_ Ateneo 65.3% 57.7% 59.7%

50%

0%

1 anno 3 anni 5 anni
Retribuzione mensile netta (medie, in euro)(V)

2.000 € 1 anno 3 anni 5 anni
l corso 1.382€ 1.526€ 1.444€
! Ateneo 1471€ 1.570€ 1.809€

1.000 €

0€

1 anno 3 anni 5 anni


https://www2.almalaurea.it/cgi-php/universita/statistiche/splash.php?anno=2023&annolau=1&corstipo=LS&ateneo=70001&facolta=tutti&gruppo=tutti&pa=70001&classe=tutti&postcorso=0420107300700002&isstella=0&areageografica=tutti&regione=tutti&dimensione=tutti&aggregacodicione=0&condocc=2&LANG=it&CONFIG=occupazione
https://www2.almalaurea.it/cgi-php/universita/statistiche/splash.php?anno=2023&annolau=3&corstipo=LS&ateneo=70001&facolta=tutti&gruppo=tutti&pa=70001&classe=tutti&postcorso=0420107300700002&isstella=0&areageografica=tutti&regione=tutti&dimensione=tutti&aggregacodicione=0&condocc=2&LANG=it&CONFIG=occupazione
https://www2.almalaurea.it/cgi-php/universita/statistiche/splash.php?anno=2023&annolau=5&corstipo=LS&ateneo=70001&facolta=tutti&gruppo=tutti&pa=70001&classe=tutti&postcorso=0420107300700002&isstella=0&areageografica=tutti&regione=tutti&dimensione=tutti&aggregacodicione=0&condocc=2&LANG=it&CONFIG=occupazione

Soddisfazione per il lavoro svolto (medie, scala 1-10)(1)

1 ‘ 1 anno 3 anni 5 anni
l corso 7,7 7,9 7,9
[l Ateneo 7.8 7,8 7.9

O-_2NWPhAhOOIONOOO

1 anno 3 anni 5 anni

(™ A partire dall'indagine 2022 I'indicatore & calcolato su tutti coloro che dichiarano di svolgere un'attivita, anche di formazione, purché
retribuita. Per le indagini precedenti, invece, € calcolato sui soli laureati che dichiarano di svolgere un'attivita lavorativa retribuita, purché
non si tratti di un'attivita di formazione post-laurea. E pertanto necessario prestare molta cautela nel confronto dei risultati ottenuti in anni
di rilevazione differenti.



dal 1994 Consorzio Interuniversitario

Biologia molecolare e applicata (LM-6)
Universita Politecnica delle Marche

Scheda Unica Annuale - Soddisfazione per il corso di studio concluso e condizione
occupazionale dei laureati

Opzioni:
| dati non includono i laureati di corsi equivalenti dell'ordinamento D.M. n. 509/1999.
| dati sono confrontati con il totale della classe di laurea del complesso degli atenei.

Soddisfazione per il corso di studio concluso

dati aggiornati ad aprile 2024

Ateneo: Universita Politecnica delle Marche - laurea magistrale biennale  Laureati nell'anno solare 2023 (valori assoluti)
Classe: biologia (LM-6) Laureati: 72
Corso: biologia molecolare e applicata (LM-6) Intervistati: 69

Collettivo esaminato(®): 43 scheda di dettaglio

(@) per una migliore confrontabilita della documentazione, si riportano i dati relativi ai soli laureati che si sono iscritti al corso
di laurea in anni recenti, cioé a partire dal 2020: 43 di cui 40 intervistati.

Hanno frequentato regolarmente

corso classe totale atenei classe

corso totale

atenei

‘ l piu del 75% degli insegnamenti previsti 60,0% 74,0%
I:I trail 50% e il 75% 25,0% 17,6%

[ Jtra i1 25% e il 50% 75%  3.8%

[l meno del 25% 75%  2,7%

I:I non rispondono - 1,8%

Totale 100% 100%

Hanno ritenuto il carico di studio degli insegnamenti adeguato alla durata del corso di studio

corso classe totale atenei classe

corso totale

atenei
l decisamente si 25,0% 48,1%
[] pir si che no 425%  36,3%

[ ] piti no che si 20,0%  11,7%
l decisamente no 12,5% 2,8%
I:I non rispondono - 1,1%

Totale 100%  100%


https://www2.almalaurea.it/cgi-php/universita/statistiche/splash.php?anno=2023&corstipo=LS&ateneo=70001&facolta=tutti&gruppo=tutti&pa=70001&classe=11006&postcorso=0420107300700002&isstella=0&areageografica=tutti&regione=tutti&dimensione=tutti&aggregacodicione=0&presiui=1&LANG=it&CONFIG=profilo

Hanno ritenuto I'organizzazione degli esami (appelli, orari, informazioni, prenotazioni, ...)

soddisfacente

corso classe totale atenei

‘ l sempre o quasi sempre
I:I per piu della meta degli esami
D per meno della meta degli esami

l mai o quasi mai
|:| non rispondono
Totale

Sono soddisfatti dei rapporti con i docenti in generale

corso classe totale atenei

l decisamente si
I:I piu si che no
I:I pit no che si

l decisamente no

|:| non rispondono
Totale

Sono complessivamente soddisfatti del corso di laurea

corso classe totale atenei

‘ l decisamente si
I:I piu si che no
D pit no che si

l decisamente no

|:| non rispondono

Totale
Valutazione delle aule
corso classe totale atenei
Hanno utilizzato le aule:
Valutazione (per 100 fruitori):
l sempre o0 quasi sempre adeguate
I:I spesso adeguate

I:I raramente adeguate

l mai adeguate
Totale

corso

27,5%
52,5%
17,5%

2,5%

100%

corso

20,0%
67,5%
12,5%

100%

corso

32,5%
57,5%
2,5%
7,5%

100%

corso

95,0%

31,6%
44,7%
21,1%
2,6%
100%

classe
totale
atenei

49,9%
39,7%
7,7%
1,5%
1,1%
100%

classe
totale
atenei

37,8%
54,6%
6,2%
0,9%
0,4%
100%

classe
totale
atenei

48,3%
42,8%
7,5%
0,9%
0,5%
100%

classe
totale
atenei

94,8%

33,5%
49,4%
15,1%
2,0%
100%



Valutazione delle postazioni informatiche

corso classe totale atenei classe
corso totale

atenei
!-Ianno u.t|I|zzato le postazioni 925%  550%
informatiche:
Valutazione (per 100 fruitori):
l in numero adeguato 64,9% 64,3%
l in numero inadeguato 351% 35,7%

Totale 100% 100%

Valutazione delle attrezzature per le altre attivita didattiche (laboratori, attivita pratiche, ...)

corso classe totale atenei classe
corso totale

atenei
Hanno utilizzato le attrezzature per le
altre attivita didattiche (laboratori, 95,0%  86,5%
attivita pratiche, ...):
Valutazione (per 100 fruitori):

sempre o quasi sempre adeguate 31,6% 32,2%
D spesso adeguate 50,0% 49,3%
D raramente adeguate 18,4% 15,6%
l mai adeguate - 2,9%

Totale 100%  100%

Valutazione dei servizi di biblioteca (prestito/consultazione, orari di apertura, ...)

corso classe totale atenei classe
corso totale

atenei
Hanno utilizzato i servizi di biblioteca
(prestito/consultazione, orari di 67,5% 61,3%
apertura, ...):
Valutazione (per 100 fruitori):
l decisamente positiva 51,9% 43,7%

|:| abbastanza positiva 44.4% 50,1%
|:| abbastanza negativa 3,7% 4,4%
l decisamente negativa - 1,8%
Totale 100% 100%
Si iscriverebbero di nuovo all'universita?
corso classe totale atenei classe

corso totale

atenei

l si, allo stesso corso dell'Ateneo 67,5% 76,1%

D si, ma ad un altro corso dell'Ateneo 7,5% 7.1%

I:I si, allo stesso corso, ma in un altro 12.5% 8.6%
Ateneo

I:I si, ma ad un altro corso e in un altro 10,0% 5.7%
Ateneo

l non si iscriverebbero piu all'universita 2,5% 2,0%
I:I non rispondono - 0,5%
Totale 100% 100%




Condizione occupazionale

Anno di indagine: 2023
dati aggiornati ad aprile 2024
Ateneo: Universita Politecnica delle Marche - laurea magistrale biennale
Classe: biologia (LM-6)
Corso: biologia molecolare e applicata (LM-6)

. , . L Collettivo
(valori assoluti) Laureati Intervistati . ()
esaminato
Laureati del 2022 a 1 anno: 80 65 55 scheda di dettaglio
Laureati del 2020 a 3 anni: 80 51 42 scheda di dettaglio
Laureati del 2018 a 5 anni: 41 27 26 scheda di dettaglio

(b) per una migliore confrontabilita della documentazione, si riportano i dati relativi ai soli laureati che non lavoravano al
momento della laurea.

Tasso di occupazione

1 anno 3 anni 5 anni
Corso 69,1% 90,5% 88,5%

classe totale atenei 68,1% 84,6% 84,3%

100%

= .

50%

0%
1 anno 3 anni 5 anni

Tempi di ingresso nel mercato del lavoro, dall'inizio della ricerca al reperimento del primo lavoro
(medie, in mesi)(")

9 mesi ‘ 1anno 3 anni 5 anni
‘l corso 5,7 mesi
6 mesi _ classe totale atenei 6,5 mesi

3 mesi

0 mesi
5 anni

Occupati che, nel lavoro, utilizzano in misura elevata le competenze acquisite con la laurea(!

1 anno 3 anni 5 anni

100% ‘
‘l corso 789%  605%  56.5%

_ classe totale atenei 70,0% 68,1% 68,5%

50%

0%

1 anno 3 anni 5 anni
Retribuzione mensile netta (medie, in euro)(V)

2.000 € 1 anno 3 anni 5 anni
l corso 1.382€ 1.526€ 1.444€
! classe totale atenei 1.271€ 1.431€ 1.595€

1.000 €

0€

1 anno 3 anni 5 anni


https://www2.almalaurea.it/cgi-php/universita/statistiche/splash.php?anno=2023&annolau=1&corstipo=LS&ateneo=70001&facolta=tutti&gruppo=tutti&pa=70001&classe=11006&postcorso=0420107300700002&isstella=0&areageografica=tutti&regione=tutti&dimensione=tutti&aggregacodicione=0&condocc=2&LANG=it&CONFIG=occupazione
https://www2.almalaurea.it/cgi-php/universita/statistiche/splash.php?anno=2023&annolau=3&corstipo=LS&ateneo=70001&facolta=tutti&gruppo=tutti&pa=70001&classe=11006&postcorso=0420107300700002&isstella=0&areageografica=tutti&regione=tutti&dimensione=tutti&aggregacodicione=0&condocc=2&LANG=it&CONFIG=occupazione
https://www2.almalaurea.it/cgi-php/universita/statistiche/splash.php?anno=2023&annolau=5&corstipo=LS&ateneo=70001&facolta=tutti&gruppo=tutti&pa=70001&classe=11006&postcorso=0420107300700002&isstella=0&areageografica=tutti&regione=tutti&dimensione=tutti&aggregacodicione=0&condocc=2&LANG=it&CONFIG=occupazione

Soddisfazione per il lavoro svolto (medie, scala 1-10)(1)

1 ‘ 1anno 3anni 5 anni
B coso 77 7.9 7.9
l classe totale atenei 7,8 7,9 7,9

O-_2NWPhAhOOIONOOO

1 anno 3 anni 5 anni

(™ A partire dall'indagine 2022 I'indicatore & calcolato su tutti coloro che dichiarano di svolgere un'attivita, anche di formazione, purché
retribuita. Per le indagini precedenti, invece, € calcolato sui soli laureati che dichiarano di svolgere un'attivita lavorativa retribuita, purché
non si tratti di un'attivita di formazione post-laurea. E pertanto necessario prestare molta cautela nel confronto dei risultati ottenuti in anni
di rilevazione differenti.



dal 1994 Consorzio Interuniversitario

Biologia molecolare e applicata (LM-6)
Universita Politecnica delle Marche

Scheda Unica Annuale - Soddisfazione per il corso di studio concluso e condizione
occupazionale dei laureati

Opzioni:
| dati non includono i laureati di corsi equivalenti dell'ordinamento D.M. n. 509/1999.
| dati sono confrontati con il totale della classe di laurea della medesima ripartizione territoriale.

Soddisfazione per il corso di studio concluso

dati aggiornati ad aprile 2024
Ateneo: Universita Politecnica delle Marche - laurea magistrale biennale  Laureati nell'anno solare 2023 (valori assoluti)

Classe: biologia (LM-6) Laureati: 72
Corso: biologia molecolare e applicata (LM-6) Intervistati: 69
Ripartizione territoriale sede del corso: Centro Collettivo esaminato(®): 43 scheda di dettaglio

(@) per una migliore confrontabilita della documentazione, si riportano i dati relativi ai soli laureati che si sono iscritti al corso
di laurea in anni recenti, cioé a partire dal 2020: 43 di cui 40 intervistati.

Hanno frequentato regolarmente

corso classe Centro classe
corso
Centro
. . ) .
‘ piti del 75% degli insegnamenti 60.0%  69.3%
previsti
D tra il 50% e il 75% 250%  19,6%
D tra il 25% e il 50% 75%  50%
[l meno del 25% 7.5%  4.5%
I:I non rispondono - 1,6%
Totale 100% 100%

Hanno ritenuto il carico di studio degli insegnamenti adeguato alla durata del corso di studio

corso classe Centro corso classe
Centro

‘ l decisamente si 25,0% 51,4%

‘ [] pir si che no 425%  34,0%
[ ] piti no che si 200% 10,7%

l decisamente no 12,5% 2,6%

I:I non rispondono - 1,4%

Totale 100% 100%


https://www2.almalaurea.it/cgi-php/universita/statistiche/splash.php?anno=2023&corstipo=LS&ateneo=70001&facolta=tutti&gruppo=tutti&pa=70001&classe=tutti&postcorso=0420107300700002&isstella=0&areageografica=tutti&regione=tutti&dimensione=tutti&aggregacodicione=0&presiui=1&LANG=it&CONFIG=profilo

Hanno ritenuto I'organizzazione degli esami (appelli, orari, informazioni, prenotazioni, ...)

soddisfacente

corso classe Centro

2D

l sempre o quasi sempre
I:I per piu della meta degli esami
D per meno della meta degli esami
l mai o quasi mai
|:| non rispondono

Totale

Sono soddisfatti dei rapporti con i docenti in generale

corso classe Centro

)O

l decisamente si
I:I piu si che no
I:I pit no che si
l decisamente no

|:| non rispondono
Totale

Sono complessivamente soddisfatti del corso di laurea

corso classe Centro

Valutazione delle aule

corso classe Centro

p 1%

l decisamente si
I:I piu si che no
D pit no che si
l decisamente no

|:| non rispondono
Totale

Hanno utilizzato le aule:

Valutazione (per 100 fruitori):
l sempre o0 quasi sempre adeguate

I:I spesso adeguate
I:I raramente adeguate

l mai adeguate
Totale

corso

27,5%
52,5%
17,5%

2,5%

100%

corso

20,0%
67,5%
12,5%

100%

corso

32,5%
57,5%
2,5%
7,5%

100%

corso

95,0%

31,6%
44,7%
21,1%
2,6%
100%

classe
Centro

53,4%
37,8%
6,7%
0,7%
1,5%
100%

classe
Centro

39,8%
54,3%
5,4%
0,3%
0,1%
100%

classe
Centro

49,6%
42,7%
6,5%
0,8%
0,4%
100%

classe
Centro

93,2%

31,8%
51,0%
14,7%
2,5%
100%



Valutazione delle postazioni informatiche

corso classe Centro

00

corso
!-Ianno u.t|I|zzato le postazioni 92.5%
informatiche:
Valutazione (per 100 fruitori):
l in numero adeguato 64,9%
l in numero inadeguato 35,1%
Totale 100%

Valutazione delle attrezzature per le altre attivita didattiche (laboratori, attivita pratiche, ...)

corso classe Centro

>

corso

Hanno utilizzato le attrezzature per le
altre attivita didattiche (laboratori, 95,0%
attivita pratiche, ...):

Valutazione (per 100 fruitori):

l sempre o quasi sempre adeguate 31,6%
D spesso adeguate 50,0%
D raramente adeguate 18,4%
l mai adeguate -

Totale 100%

Valutazione dei servizi di biblioteca (prestito/consultazione, orari di apertura, ...)

corso classe Centro

)

Si iscriverebbero di nuovo all'universita?

corso classe Centro

IV

corso

Hanno utilizzato i servizi di biblioteca
(prestito/consultazione, orari di 67,5%
apertura, ...):

Valutazione (per 100 fruitori):

l decisamente positiva 51,9%
|:| abbastanza positiva 44,4%
|:| abbastanza negativa 3,7%
l decisamente negativa -
Totale 100%
corso
l si, allo stesso corso dell'Ateneo 67,5%
D si, ma ad un altro corso dell'Ateneo 7,5%
I:I si, allo stesso corso, ma in un altro 12.5%
Ateneo
I:I si, ma ad un altro corso e in un altro 10,0%
Ateneo

l non si iscriverebbero piu all'universita 2,5%

I:I non rispondono -
Totale 100%

classe
Centro

48,1%

58,5%
41,5%
100%

classe
Centro

86,8%

30,0%
49,9%
17,1%
3,0%
100%

classe
Centro

64,0%

42,9%
52,2%
3,4%
1,5%
100%

classe
Centro

77,6%
6,8%

9,0%

4,5%

1,9%
0,3%
100%




Condizione occupazionale

Anno di indagine: 2023
dati aggiornati ad aprile 2024

Ateneo: Universita Politecnica delle Marche - laurea magistrale biennale
Classe: biologia (LM-6)

Corso: biologia molecolare e applicata (LM-6)

Ripartizione territoriale sede del corso: Centro

. , . L Collettivo
(valori assoluti) Laureati Intervistati . ()
esaminato
Laureati del 2022 a 1 anno: 80 65 55 scheda di dettaglio
Laureati del 2020 a 3 anni: 80 51 42 scheda di dettaglio
Laureati del 2018 a 5 anni: 41 27 26 scheda di dettaglio

(b) per una migliore confrontabilita della documentazione, si riportano i dati relativi ai soli laureati che non lavoravano al
momento della laurea.

Tasso di occupazione

100% \ 1 anno 3 anni 5 anni
‘l corso 691%  905%  88,5%
_ classe Centro 704%  847%  86.2%

50%

0%

1 anno 3 anni 5 anni

Tempi di ingresso nel mercato del lavoro, dall'inizio della ricerca al reperimento del primo lavoro
(medie, in mesi)(")

6 mesi 1 anno 3 anni 5 anni
corso 5,7 mesi
classe Centro 5,8 mesi

3 mesi

—

0 mesi
5 anni

Occupati che, nel lavoro, utilizzano in misura elevata le competenze acquisite con la laurea(!

100% \ 1 anno 3 anni 5 anni
‘l corso 789%  605%  56,5%
_ classe Centro 69.8%  714%  69,7%

50%

0%

1 anno 3 anni 5 anni
Retribuzione mensile netta (medie, in euro)(V)

2.000 € 1 anno 3 anni 5 anni
l corso 1.382€  1526€  1.444€
! classe Centro 1.249€ 1.406€ 1.587€

1.000 €

0€

1 anno 3 anni 5 anni


https://www2.almalaurea.it/cgi-php/universita/statistiche/splash.php?anno=2023&annolau=1&corstipo=LS&ateneo=70001&facolta=tutti&gruppo=tutti&pa=70001&classe=tutti&postcorso=0420107300700002&isstella=0&areageografica=tutti&regione=tutti&dimensione=tutti&aggregacodicione=0&condocc=2&LANG=it&CONFIG=occupazione
https://www2.almalaurea.it/cgi-php/universita/statistiche/splash.php?anno=2023&annolau=3&corstipo=LS&ateneo=70001&facolta=tutti&gruppo=tutti&pa=70001&classe=tutti&postcorso=0420107300700002&isstella=0&areageografica=tutti&regione=tutti&dimensione=tutti&aggregacodicione=0&condocc=2&LANG=it&CONFIG=occupazione
https://www2.almalaurea.it/cgi-php/universita/statistiche/splash.php?anno=2023&annolau=5&corstipo=LS&ateneo=70001&facolta=tutti&gruppo=tutti&pa=70001&classe=tutti&postcorso=0420107300700002&isstella=0&areageografica=tutti&regione=tutti&dimensione=tutti&aggregacodicione=0&condocc=2&LANG=it&CONFIG=occupazione

Soddisfazione per il lavoro svolto (medie, scala 1-10)(1)

1 ‘ 1 anno 3 anni 5 anni
l Corso 7,7 7,9 7,9
l classe Centro 7,6 7,9 7,9

O-_2NWPhAhOOIONOOO

1 anno 3 anni 5 anni

(™ A partire dall'indagine 2022 I'indicatore & calcolato su tutti coloro che dichiarano di svolgere un'attivita, anche di formazione, purché
retribuita. Per le indagini precedenti, invece, € calcolato sui soli laureati che dichiarano di svolgere un'attivita lavorativa retribuita, purché
non si tratti di un'attivita di formazione post-laurea. E pertanto necessario prestare molta cautela nel confronto dei risultati ottenuti in anni
di rilevazione differenti.



QUADRO C1

LAUREA MAGISTRALE IN BIOLOGIA MOLECOLARE E APPLICATA

Dati di ingresso, di percorso e di uscita
Indicatori di ingresso
iCO0a - Awvii di carriera

Nel 2023 il corso di laurea in Biologia Molecolare e Applicata (BMA) ha registrato 72 avvii di carriera.
Il dato conferma una tendenza alla diminuzione registrata negli anni accademici precedenti (120 nel
2019, 107 nel 2020, 81 nel 2021, 78 nel 2022), sebbene con differenze pil contenute negli ultimi due
anni. Come negli anni precedenti, il numero di iscrizioni supera notevolmente sia il dato della macro-
regione centro (43,9) che quello nazionale (43,2). E’ minore del valore di Ateneo (90).

ico4

Questo indicatore, relativo agli iscritti al primo anno e laureati in altro Ateneo, nel 2023 ha un valore
di 30,6%, in linea con quanto rilevato nel 2022 (30,8%) e superiore al valore minimo di 18,7% registrato
nel 2020. E’ minore dei valori di Ateneo (83,3%), di macro regione (42,6%) e nazionale (41,4%), ma la
differenza é ridotta rispetto all’anno scorso per gli ultimi due.

Indicatori di percorso
iC13/iC14/iC15

| valori di questi indicatori fanno riferimento al 2022. L’indicatore iC13 (Percentuale di CFU conseguiti
al primo anno) registra un decremento rispetto al 2021 (da 47,0% a 42,7%), interrompendo una
tendenza di crescita dal 2019 (42,2%). |l valore & minore di quello di Ateneo (59,6%), Nazionale (63,4%)
e dell'area centro (58,5%).

L'indicatore iC14, relativo alla percentuale di studenti che proseguono nel Il anno nello stesso corso di
studio (93,0%) ha un valore minore di quello del 2021 (95,5%), ma in linea con quanto rilevato nel
biennio precedente (2019: 92,2%; 2020: 92,8%). E’ minore della media di Ateneo (96,5%) e nazionale
(95,1%) e in linea con la media di area centro (93,5%).

Piu in dettaglio, per quanto riguarda la percentuale di studenti che proseguono al Il anno nello stesso
corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al | anno (iC15) oppure almeno 1/3 dei CFU previsti
al I anno (iC15BIS), gli indici 2022 diminuiscono rispetto al 2021 (entrambi 53,5%, rispetto a 68,2% e
69,7%, rispettivamente), toccando il valore minimo dal 2019. Sono minori delle medie di Ateneo (iC15
e iC15BIS:61,7%), di macro-regione (iC15: 74,4%, iC15BIS: 73,6%) e nazionali (iC15 e iC15BIS: 80,5%).

Indicatori di uscita
iC02

Questo indicatore, relativo ai laureati entro la durata normale del corso, & pari al 33,3% nel 2023, in
miglioramento rispetto all’lanno accademico precedente (29,6%), proseguendo una tendenza di
crescita dal 2021 (18,5%), quando aveva toccato il valore minimo nel quadriennio. Rimane pero
sensibilmente minore della media di Ateneo (56,1%) e della media di area centro (59,9%) e nazionale
(67,7%).



Conclusioni

Le analisi presentate sono relative ad un anno accademico caratterizzato da una importante variazione
dell’offerta didattica del CdS, oltre al curriculum Tecnologie Biologiche il corso si € arricchito di un
nuovo curriculum in Biologia Computazionale in sostituzione del curriculum in nutrizione cha ha doto
vita ad un nuovo corso di studi. La leggera flessione del numero degli iscritti potrebbe essere legata
proprio a questa riorganizzazione. Si continuano comunque a registrare numeri di iscrizioni superiori
alla media nazionale e dell’area centro. Per quanto riguarda le difficolta riscontrate nell’acquisizione
di CFU nel primo anno, queste sembrano in parte recuperate nell’anno successivo come mostra il
miglioramento dei volari dei dati in uscita.

Le tabelle con i dati sono visibili nel link esterno (file “ANVUR _Indi23_BMA_6.07.2024.pdf") e
nell'immagine allegata:

BIOLOGIA MOLECOLARE E APPLICATA LM-6 sede ANCONA

Indicatori di ingresso Indicatori di percorso Indicatori di uscita
iCO0a Avvii di carriera al primo anno* (L LMCU LM) iC13 Percentuale di CFU conseguiti al | anno su CFU iC02 Percentuale di laureati (L LM LMCU) entro la
da conseguire** durata normale del corso*
062 063 0.68 068 0.68
28 72 056, 0.58, 058 060
" sl 043
9 45 a4
s 430 0.33]
0.30)
iC04 Percentuale iscritti al primo anno (LM) laureati in iC14 Percentuale di studenti che proseguono nel Il
altro Ateneo® anno nello stesso corso di studio** 2021 2022 2023

0950.940.96 0.930.930.95 CdS ®Macro regione @ Italia
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Legenda
€dS: Corso di Studi
Macro regione: dato medio riferito a CdS della stessa Classe
nella Macroregione CENTRO di riferimento (Toscana, Umbria,

Marche e Lazio);

2021 2022 2023 2021 2022 Italia: dato medio nazionale dei CdS della stessa classe
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QUADRO C2 2024 - Condizione occupazionale laureati

Corso di Laurea Magistrale in Biologia Molecolare e Applicata (LM-6)
Condizione occupazionale laureati 2022 ad un anno dalla laurea e che non lavoravano alla
laurea. | dati sono contenuti nel rapporto Almalaurea 2024.

Dalla scheda dettagliata dei dati risulta che il 67,3% degli intervistati UNIVPM ha svolto
almeno un’attivita formativa dopo la Laurea, in aumento rispetto al dato dell’anno precedente
(42,7%).

In particolare, lo Stage in azienda rappresenta il 23,6% dell'attivita di formazione, seguito dal
Dottorato di ricerca (20,0%) e da Collaborazione volontaria (10,9%). Il deciso aumento
dell’attivita formativa dopo la laurea & in parte determinato dal tasso di occupazione
(definizione Istat e dati relativi ai soli laureati che non lavoravano al momento della laurea),
che raggiunge il 69,1% a un anno dalla laurea, in calo rispetto all’anno precedente (72,7%) e
superiore alla media nazionale (68,1%). A 3 anni dalla laurea il tasso di occupazione (90,5%) &
superiore alla media nazionale (84,6%), cosi come a 5 anni dalla laurea il tasso di
occupazione & superiore rispetto alla media nazionale (88,5% contro 84.3%).

Soltanto il 35,6% dei laureati che lavorano svolgono una professione intellettuale, scientifica
e di elevata specializzazione, un dato molto simile a quello dell’anno precedente (34,8%).

| contratti a tempo indeterminato, a tre anni dalla laurea, sono diminuiti dal 28,0% al 23,2%.
Una quota pari all’8,9% degli occupati svolge un'attivita lavorativa part-time (scheda
dettagliata), molto simile alla percentuale dell’anno precedente (8,3%).

| laureati che lavorano a un anno dalla laurea hanno una retribuzione media pari a 1382 €, in
aumento rispetto all’anno precedente (1281 €). La retribuzione media € piu bassa sia rispetto
a quella dei laureati a 3 anni (1526 €) sia rispetto a quella dei laureati a 5 anni (1444 €) dalla
laurea. Rispetto al dato nazionale, la retribuzione media & leggermente piu altaa1annoea 3
anni dalla laurea e piu bassa a 5 anni dalla laurea.

Gli occupati che nel lavoro utilizzano in misura elevata le competenze acquisite con la laurea
sono il 78,9%, dato in forte aumento rispetto all'anno scorso (45,8%) e piu alto rispetto a
quello nazionale (70,0%).

Il grado di soddisfazione dei laureati per il lavoro svolto (scala da 1 a 10) e pari a 7,7, dato in
linea a quello nazionale (7,8) e in linea con il grado di soddisfazione dei laureatia3(7,9)ea5
(7,9) anni.

Per i laureati del 2022, Il tempo di ingresso nel mondo del lavoro, dall’inizio della ricerca al
reperimento del primo lavoro, € di 4,9 mesi, mentre perilaureati a 5 anni era di 5,7 mesi.

Dai dati ANVUR (indicatori iC07, iCO7BIS e iCO7TER) emerge che, nel 2023, gli occupati a tre
anni dalla laurea sono 1’84,3%, valore molto simile all’lanno precedente (84,4%), in linea con
la media nazionale e dell'area geografica (81,1% e 81,3%, rispettivamente).

Il tasso di occupazione a un anno dalla laurea & del 69,1%, in lieve calo rispetto all'anno
precedente (72,2%). In linea con i dati dell'anno scorso e con la media nazionale, il 35,1% dei
lavoratori dichiara di svolgere una professione intellettuale, scientifica o altamente
specializzata. La tipologia di lavoro, unita a una leggera diminuzione della retribuzione media,
sembra quindi non garantire un'adeguata soddisfazione per il lavoro svolto.

Le tabelle coni dati sono visibili nel link esterno



Collettivo selezionato:

UNIVERSITA anni dalla laurea: 1, 3, 5
POLITECNICA livello (tipo di corso aggregato): tutti
DELLE MARCHE tipo di corso: laurea magistrale biennale
Ateneo: Marche Politecnica
Facolta/Dipartimento/Scuola: Scienze della vita e dell'ambiente (Dip.)
area disciplinare: tutti
gruppo disciplinare: tutti
classe di laurea: biologia (LM-6, 6/S)
corso di laurea: biologia molecolare e applicata (LM-6)
condizione occupazionale alla laurea: non lavoravano alla laurea

Per una migliore lettura dei dati si consultino le hote metodologiche

Salvo diversa indicazione, si autorizza la riproduzione a fini non
commerciali e con citazione della fonte

1. Popolazione analizzata Collettivo

selezionato (per anni dalla laurea)

Laureati 2022 Laureati 2020 Laureati 2018

a 1l anno a 3 anni a 5 anni
Numero di laureati 55 42 26
Numero di intervistati 55 42 26
Tasso di risposta sul totale dei laureati 100,0 100,0 100,0
Tasso di risposta sui laureati contattabili 100,0 100,0 100,0
Genere (%)
Uomini 29,1 21,4 11,5
Donne 70,9 78,6 88,5
Eta alla laurea (medie, in anni) 26,7 26,3 26,4
Voto di laurea (medie, in 110-mi) 109,7 110,2 111,8
Durata degli studi (medie, in anni) 3,0 2,7 2,7
Indice di ritardo 0,52 0,34 0,22
2b. Formazione post-laurea Collettivo

selezionato (per anni dalla laurea)

Laureati 2022 Laureati 2020 | Laureati 2018

a 1l anno a 3 anni a 5 anni
:-;allr::: ?;:;empato ad almeno un'attivita di formazione post- 67,3 66,7 80,8
Attivita di formazione post-laurea: conclusa/in corso (%
per attivita)
Collaborazione volontaria 10,9 2,4 7,7
Tirocinio/praticantato 5,5 2,4 3,8
Dottorato di ricerca 20,0 14,3 38,5
Scuola di specializzazione 1,8 7,1 11,5
Master universitario di primo livello 3,6 9,5 7,7
Master universitario di secondo livello = 11,9 7,7
Altro tipo di master 7,3 14,3 11,5
Stage in azienda 23,6 19,0 26,9
Corso di formazione professionale 3,6 2,4 11,5

Attivita sostenuta da borsa di studio 9,1 11,9 11,5

cambia
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3. Condizione occupazionale

Tasso di occupazione

Uomini

Donne

Totale
Quota che non lavora, non cerca ma é impegnata in un
corso universitario/praticantato (%)
Esperienze di lavoro post-laurea (%)

Non lavorano ma hanno lavorato dopo la laurea

Non hanno mai lavorato dopo la laurea
Ricerca del lavoro (%)

Non lavorano e non cercano

Non lavorano ma cercano
Tasso di disoccupazione

4. Ingresso nel mercato del lavoro

Numero di occupati

Occupati: condizione occupazionale alla laurea (%)
Proseguono il lavoro iniziato prima della laurea
Non proseguono il lavoro iniziato prima della laurea
Hanno iniziato a lavorare dopo la laurea

Occupati: tempi di ingresso nel mercato del lavoro (medie,

in mesi)
Tempo dalla laurea all'inizio della ricerca del primo lavoro
Tempo dall'inizio della ricerca al reperimento del primo lavoro
Tempo dalla laurea al reperimento del primo lavoro

5. Caratteristiche dell'attuale lavoro

Professione svolta (%)
Imprenditori e alta dirigenza

Professioni intellettuali, scientifiche e di elevata specializzazione

Professioni tecniche

Professioni esecutive nel lavoro d'ufficio

Altre professioni

Altro
Tipologia dell'attivita lavorativa (%)

Attivita in proprio

Tempo indeterminato

Tempo determinato

Borsa o assegno di studio o di ricerca

Contratti formativi

Altre forme contrattuali

Senza contratto
Diffusione dello smart working (%)
Diffusione del part-time (%)

Diffusione del part-time involontario (%)

Numero di ore settimanali di lavoro (medie)

Collettivo

selezionato (per anni dalla laurea)

Laureati 2022 Laureati 2020 | Laureati 2018

a1l anno

68,8
69,2
69,1

9,1
21,8

9,1

21,8
20,8

Collettivo

selezionato (per anni dalla laurea)

a 3 anni

77,8
93,9
90,5

9,5

7,1
2,4
2,6

a 5 anni

88,5

11,5

3,8
7,7
4,2

Laureati 2022 | Laureati 2020 | Laureati 2018

alanno

38

100,0

0,3
4,9
5,3

Collettivo

selezionato (per anni dalla laurea)

a 3 anni

38

100,0

1,0
3,9
4,9

a 5 anni

23

100,0

2,6
5,7
8,3

Laureati 2022 | Laureati 2020 | Laureati 2018

alanno

35,1
8,1
5,4

51,4

10,5
28,9
44,7
7,9
5,3

2,6
7,9
7,9
38,6

a 3 anni

2,6
55,3
23,7

18,4

10,5
31,6
28,9
21,1
5,3
2,6

7,9
7,9
2,6
37,0

a 5 anni

4,5
63,6
13,6

4,5
13,6

8,7
34,8
26,1
21,7

4,3

4,3

13,0
26,1
21,7
33,3
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6. Caratteristiche dell'impresa Collettivo

selezionato (per anni dalla laurea)

Laureati 2022 | Laureati 2020 | Laureati 2018

a1l anno a 3 anni a 5 anni
Settore di attivita (%)
Pubblico 52,6 42,1 43,5
Privato 47,4 57,9 52,2
Non profit = = 4,3
Ramo di attivita economica (%)
Agricoltura = = =
Metalmeccanica e meccanica di precisione 2,6 - -
Edilizia = = =
Chimica/Energia 5,3 13,2 8,7
Altra industria manifatturiera 5,3 5,3 8,7
Totale industria 13,2 18,4 17,4
Commercio = 5,3 4,3
Credito, assicurazioni - - -
Trasporti, pubblicita, comunicazioni = 2,6 -
Consulenze varie 5,3 13,2 8,7
Informatica 2,6 - -
Altri servizi alle imprese 2,6 2,6 -
Pubblica amministrazione, forze armate = = 4,3
Istruzione e ricerca 52,6 28,9 39,1
Sanita 23,7 28,9 21,7
Altri servizi - - -
Totale servizi 86,8 81,6 78,3
Area geografica di lavoro (%)
Nord-Ovest 7,9 7,9 4,3
Nord-Est 10,5 10,5 -
Centro 60,5 52,6 69,6
Sud 13,2 26,3 21,7
Isole = = =
Estero 7,9 2,6 4,3
7. Retribuzione Collettivo

selezionato (per anni dalla laurea)

Laureati 2022 | Laureati 2020 | Laureati 2018

a 1l anno a 3 anni a 5 anni

Retribuzione mensile netta (medie, in euro)
Uomini 1.421 1.542 &
Donne 1.366 1.522 *

Totale 1.382 1.526 1.444
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8. Utilizzo e richiesta della laurea nell'attuale lavoro

Laureati che proseguono il lavoro iniziato prima della
laurea: hanno notato un miglioramento nel proprio lavoro
dovuto alla laurea (%)

Laureati che proseguono il lavoro iniziato prima della

laurea e che hanno notato un miglioramento nel lavoro: tipo

di miglioramento (%)
Dal punto di vista economico
Nella posizione lavorativa
Nelle mansioni svolte
Nelle competenze professionali
Sotto altri punti di vista
Utilizzo delle competenze acquisite con la laurea (%)
In misura elevata
In misura ridotta
Per niente

Adeguatezza della formazione professionale acquisita
all'universita (%)

Molto adeguata
Poco adeguata
Per niente adeguata
Richiesta della laurea per I'attivita lavorativa (%)
Richiesta per legge
Non richiesta ma necessaria
Non richiesta ma utile
Non richiesta né utile

9. Efficacia della laurea e soddisfazione per I'attuale
lavoro

Efficacia della laurea nel lavoro svolto (%)

Molto efficace/Efficace

Abbastanza efficace

Poco/Per nulla efficace
Soddisfazione per il lavoro svolto (medie, scala 1-10)
Occupati che cercano lavoro (%)

Collettivo
selezionato (per anni dalla laurea)

Laureati 2022 | Laureati 2020 | Laureati 2018

a lanno a 3 anni a 5 anni
78,9 60,5 56,5

18,4 34,2 34,8

2,6 5,3 8,7

89,5 73,7 73,9

7,9 21,1 17,4

2,6 5,3 8,7

71,1 65,8 82,6

18,4 18,4 -

7,9 13,2 17,4

2,6 2,6 -

Collettivo

selezionato (per anni dalla laurea)

Laureati 2022 | Laureati 2020 | Laureati 2018

alanno a 3 anni a 5 anni
84,2 76,3 86,4

13,2 18,4 9,1

2,6 5,3 4,5

7,7 7,9 7,9

7,9 23,7 21,7

Condizione Occupazionale dei laureati
Giugno 2024 - Consorzio Interuniversitario AlmalLaurea

Salvo diversa indicazione, si autorizza la riproduzione a fini nhon commerciali e con citazione della fonte
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cambia
Collettivo selezionato:

anni dalla laurea: 1, 3, 5
livello (tipo di corso aggregato): tutti
tipo di corso: laurea magistrale biennale
TUTTI Ateneo: tutti
GLI ATENEI Facolta/Dipartimento/Scuola: tutte

area disciplinare: tutti

gruppo disciplinare: tutti

classe di laurea: biologia (LM-6, 6/S)

condizione occupazionale alla laurea: non lavoravano alla laurea

Per una migliore lettura dei dati si consultino le note metodologiche

Salvo diversa indicazione, si autorizza la riproduzione a fini non
commerciali e con citazione della fonte

1. Popolazione analizzata Collettivo

selezionato (per anni dalla laurea)

Laureati 2022 Laureati 2020 Laureati 2018

a 1l anno a 3 anni a 5 anni
Numero di laureati 2.039 1.617 1.601
Numero di intervistati 2.039 1.617 1.601
Tasso di risposta sul totale dei laureati 100,0 100,0 100,0
Tasso di risposta sui laureati contattabili 100,0 100,0 100,0
Genere (%)
Uomini 26,1 24,9 25,7
Donne 73,9 75,1 74,3
Eta alla laurea (medie, in anni) 26,6 26,9 27,0
Voto di laurea (medie, in 110-mi) 110,1 109,7 109,2
Durata degli studi (medie, in anni) 2,7 2,7 2,6
Indice di ritardo 0,34 0,35 0,17
2b. Formazione post-laurea Collettivo

selezionato (per anni dalla laurea)

Laureati 2022 Laureati 2020 Laureati 2018

alanno a 3 anni a 5 anni
:112:: ?:/:;ecipato ad almeno un'attivita di formazione post- 62,6 64,1 71,0
Attivita di formazione post-laurea: conclusa/in corso (%
per attivita)
Collaborazione volontaria 10,4 8,7 11,0
Tirocinio/praticantato 3,4 4,6 5,9
Dottorato di ricerca 21,0 25,1 28,4
Scuola di specializzazione 2,6 5,2 7,2
Master universitario di primo livello 4,3 5,6 5,9
Master universitario di secondo livello 5,9 8,5 10,0
Altro tipo di master 4,2 6,5 10,7
Stage in azienda 14,4 15,4 17,7
Corso di formazione professionale 1,7 2,5 3,2

Attivita sostenuta da borsa di studio 15,0 15,4 15,7
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3. Condizione occupazionale Collettivo

selezionato (per anni dalla laurea)

Laureati 2022 Laureati 2020 | Laureati 2018

a 1 anno

Tasso di occupazione

Uomini 70,2

Donne 67,3

Totale 68,1
Quota che non lavora, non cerca ma é impegnata in un
corso universitario/praticantato (%) 2,6
Esperienze di lavoro post-laurea (%)

Non lavorano ma hanno lavorato dopo la laurea 10,7

Non hanno mai lavorato dopo la laurea 21,2
Ricerca del lavoro (%)

Non lavorano e non cercano 12,2

Non lavorano ma cercano 19,8
Tasso di disoccupazione 19,2
4. Ingresso nel mercato del lavoro Collettivo

selezionato (per anni dalla laurea)

a 3 anni

85,8
84,2
84,6

1,2

9,9
5,5

6,9
8,5
7,8

a 5 anni

82,2
85,0
84,3

0,7

9,7
6,0

8,8
6,9
5,9

Laureati 2022 | Laureati 2020 | Laureati 2018

alanno

Numero di occupati 1.388
Occupati: condizione occupazionale alla laurea (%)
Proseguono il lavoro iniziato prima della laurea -
Non proseguono il lavoro iniziato prima della laurea z
Hanno iniziato a lavorare dopo la laurea 100,0

Occupati: tempi di ingresso nel mercato del lavoro (medie,
in mesi)

Tempo dalla laurea all'inizio della ricerca del primo lavoro 0,8
Tempo dall'inizio della ricerca al reperimento del primo lavoro 3,3
Tempo dalla laurea al reperimento del primo lavoro 4,1

5. Caratteristiche dell'attuale lavoro Collettivo

selezionato (per anni dalla laurea)

a 3 anni

1.368

100,0

1,4
5,3
6,7

a 5 anni

1.349

100,0

1,8
6,4
8,3

Laureati 2022 | Laureati 2020 | Laureati 2018

a1l anno
Professione svolta (%)

Imprenditori e alta dirigenza 0,1
Professioni intellettuali, scientifiche e di elevata specializzazione 35,6
Professioni tecniche 9,8
Professioni esecutive nel lavoro d'ufficio 3,2
Altre professioni 2,5
Altro 48,9

Tipologia dell'attivita lavorativa (%)
Attivita in proprio 5,3
Tempo indeterminato 7,4
Tempo determinato 22,1
Borsa o assegno di studio o di ricerca 47,5
Contratti formativi 11,5
Altre forme contrattuali 5,5
Senza contratto 0,5
Diffusione dello smart working (%) 10,6
Diffusione del part-time (%) 12,6
Diffusione del part-time involontario (%) 8,9

Numero di ore settimanali di lavoro (medie) 37,0

a 3 anni

0,5
50,2
11,8

2,0

1,4
34,1

10,2
23,2
23,3
34,1
5,8
3,0
0,3
11,4
9,9
7,7
36,8

a 5 anni

0,5
65,0
12,0

1,6

1,6
19,2

10,5
35,1
21,3
26,6
3,0
3,0
0,2
13,6
8,0
5,6
36,2
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6. Caratteristiche dell'impresa

Settore di attivita (%)

Pubblico
Privato
Non profit

Ramo di attivita economica (%)

Agricoltura

Metalmeccanica e meccanica di precisione
Edilizia

Chimica/Energia

Altra industria manifatturiera

Totale industria

Commercio

Credito, assicurazioni

Trasporti, pubblicita, comunicazioni
Consulenze varie

Informatica

Altri servizi alle imprese

Pubblica amministrazione, forze armate
Istruzione e ricerca

Sanita

Altri servizi

Totale servizi

Area geografica di lavoro (%)

Nord-Ovest
Nord-Est
Centro

Sud

Isole
Estero

7. Retribuzione

Retribuzione mensile netta (medie, in euro)

Uomini
Donne
Totale

Collettivo

selezionato (per anni dalla laurea)

Laureati 2022 | Laureati 2020 | Laureati 2018

a lanno

53,2
44,7
2,0

0,9
0,4
0,5
11,9
3,0
15,8
3,1
0,4
0,6
7,0
0,9
1,8
0,4
52,2
14,1
2,1
82,5

26,1
17,9
23,7
19,5
5,5
7,2

Collettivo

a 3 anni a 5 anni
50,4 49,4
48,4 49,1

1,2 1,5
1,0 1,0
0,4 0,1
0,3 0,1
12,4 11,9
2,3 3,5
15,4 15,6
2,2 2,1
0,2 0,2
0,7 1,0
8,3 9,8
1,5 1,2
1,5 1,3
1,2 1,7
49,3 48,1
17,3 16,8
1,0 0,7
83,3 83,0
23,8 23,4
15,2 13,9
23,5 23,2
20,1 20,9
9,0 7,8
8,1 10,7

selezionato (per anni dalla laurea)

Laureati 2022 | Laureati 2020 | Laureati 2018

alanno

1.334
1.247
1.271

a 3 anni a 5 anni
1.492 1.638
1.411 1.581
1.431 1.595


https://www2.almalaurea.it/cgi-php/universita/statistiche/#
https://www2.almalaurea.it/cgi-php/universita/statistiche/#
https://www2.almalaurea.it/cgi-php/universita/statistiche/#
https://www2.almalaurea.it/cgi-php/universita/statistiche/#
https://www2.almalaurea.it/cgi-php/universita/statistiche/#
https://www2.almalaurea.it/cgi-php/universita/statistiche/#
https://www2.almalaurea.it/cgi-php/universita/statistiche/#
https://www2.almalaurea.it/cgi-php/universita/statistiche/#
https://www2.almalaurea.it/cgi-php/universita/statistiche/#
https://www2.almalaurea.it/cgi-php/universita/statistiche/#
https://www2.almalaurea.it/cgi-php/universita/statistiche/#
https://www2.almalaurea.it/cgi-php/universita/statistiche/#
https://www2.almalaurea.it/cgi-php/universita/statistiche/#
https://www2.almalaurea.it/cgi-php/universita/statistiche/#
https://www2.almalaurea.it/cgi-php/universita/statistiche/#
https://www2.almalaurea.it/cgi-php/universita/statistiche/#
https://www2.almalaurea.it/cgi-php/universita/statistiche/#
https://www2.almalaurea.it/cgi-php/universita/statistiche/#
https://www2.almalaurea.it/cgi-php/universita/statistiche/#
https://www2.almalaurea.it/cgi-php/universita/statistiche/#
https://www2.almalaurea.it/cgi-php/universita/statistiche/#
https://www2.almalaurea.it/cgi-php/universita/statistiche/#
https://www2.almalaurea.it/cgi-php/universita/statistiche/#
https://www2.almalaurea.it/cgi-php/universita/statistiche/#
https://www2.almalaurea.it/cgi-php/universita/statistiche/#
https://www2.almalaurea.it/cgi-php/universita/statistiche/#
https://www2.almalaurea.it/cgi-php/universita/statistiche/#
https://www2.almalaurea.it/cgi-php/universita/statistiche/#
https://www2.almalaurea.it/cgi-php/universita/statistiche/#

8. Utilizzo e richiesta della laurea nell'attuale lavoro

Laureati che proseguono il lavoro iniziato prima della
laurea: hanno notato un miglioramento nel proprio lavoro
dovuto alla laurea (%)

Laureati che proseguono il lavoro iniziato prima della

laurea e che hanno notato un miglioramento nel lavoro: tipo

di miglioramento (%)
Dal punto di vista economico
Nella posizione lavorativa
Nelle mansioni svolte
Nelle competenze professionali
Sotto altri punti di vista
Utilizzo delle competenze acquisite con la laurea (%)
In misura elevata
In misura ridotta
Per niente

Adeguatezza della formazione professionale acquisita
all'universita (%)

Molto adeguata
Poco adeguata
Per niente adeguata
Richiesta della laurea per I'attivita lavorativa (%)
Richiesta per legge
Non richiesta ma necessaria
Non richiesta ma utile
Non richiesta né utile

9. Efficacia della laurea e soddisfazione per I'attuale
lavoro

Efficacia della laurea nel lavoro svolto (%)

Molto efficace/Efficace

Abbastanza efficace

Poco/Per nulla efficace
Soddisfazione per il lavoro svolto (medie, scala 1-10)
Occupati che cercano lavoro (%)

Collettivo
selezionato (per anni dalla laurea)

Laureati 2022 | Laureati 2020 | Laureati 2018

a lanno a 3 anni a 5 anni
70,0 68,1 68,5

23,2 26,8 25,4

6,7 5,0 6,1

72,1 75,4 75,3

22,6 20,5 19,8

50 3,9 4,8

69,7 73,5 73,2

15,3 14,9 13,2

10,4 9,2 10,3

4,5 2,3 3,2

Collettivo

selezionato (per anni dalla laurea)

Laureati 2022 | Laureati 2020 | Laureati 2018

alanno a 3 anni a 5 anni
83,0 84,3 83,7

10,9 11,7 11,0

6,1 4,0 5,3

7,8 7,9 7,9

23,0 18,2 17,0

Condizione Occupazionale dei laureati
Giugno 2024 - Consorzio Interuniversitario AlmalLaurea

Salvo diversa indicazione, si autorizza la riproduzione a fini nhon commerciali e con citazione della fonte
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Scheda del Corso di Studio - 06/07/2024

Denominazione del CdS BIOLOGIA MOLECOLARE E APPLICATA
Citta ANCONA

Codicione 0420107300700002

Ateneo Universita Politecnica delle MARCHE
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica CENTRO

Classe di laurea LM-6

Interclasse -

Tipo Laurea Magistrale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 2 anni

TTT— Ll L T

Programmazione Nazionale
Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si

Si Si Si
1

Nr. di altri CdS della stessa classe nell’ Ateneo 1 1 1 1

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici

25 25 25 24 24
nell'area geografica

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

89 87 85
Italia

Area .
G 5 Atenei
eografica
Indicatore Anno | CdS | Ateneo g NON
non . .
. . | Telematici
telematici

iC00a | Awvii di carriera al primo anno* (L; 2019 474 46,3



iC00c

iC00d

iC00e

iCO0f

iC00g

LMCU; LM)

Se LM, Iscritti per la prima volta a
LM

Iscritti (L; LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

2020
2021
2022
2023
2019
2020
2021
2022
2023
2019
2020
2021
2022
2023
2019
2020
2021
2022
2023
2019
2020
2021
2022
2023
2019
2020
2021
2022
2023

107
81
78
72

103
97
66
71
69

312

327

318

282

257

206

217

182

151

139

188

199

169

140

136
32
33
12
24
24

91,0
124,0
132,0
90,0
90,0
76,0
105,0
115,0
84,0
171,0
226,0
256,0
294,0
257,0
136,0
185,0
211,0
250,0
209,0
130,0
168,0
180,0
222,0
197,0
29,0
13,0
15,0
31,0
23,0

56,2
45,7
48 4
43,9
41,1
45,6
38,2
40,5
40,0
115,4
133,7
127,7
1254
122,7
88,4
99,7
93,0
88,7
86,2
79,9
87.8
82,7
79,0
79,0
232
19,7
21,9
22,4
22,9

52,6
46,5
45,1
432
40,6
45,0
40,4
38,9
39,4
112,2
120,7
120,6
116,8
112,6
87,4
94,3
92,9
86,0
82,2
79,8
85,5
84,8
78,9
76,4
24,7
23,5
26,3
26,9
27,1



iCOOh | laureati (L; LM; LMCU) 2019 = 66 48,0 36,7 38,5

2020 @ 81 39,0 35,3 35,5
2021 65 27,0 36,8 38,5
2022 81 57,0 38,6 39,6
2023 72 41,0 38,2 40,1

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Ateneo Media Area Geotgr.aﬁca Media Atene.l 1.\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici

mm-mm-mm-mm

2019 206 | 257% = 58,0 | 1360 @ 42,6% 339 | 884 | 383% 379 874 | 433%
, Bercentualcidiistdentifisoritt entro [ durata 2020 66 217 304% 97,0 1850  524% 362 997  363% 39,1 943  41,5%
iC01 normale del CdS che abbiano acquisito almeno
) Cr0 b 2021 58 182 31,9% 620 | 211,0  294% @ 326 930  351% 396 929  42,6%
2022 54 151 358% 830 2500 332% 346 887  390% 388 860  450%
2019 | 32 66 | 48,5% @ 29,0 | 480 | 604% | 232 | 367 | 633% 247 385 | 64,1%
2020 | 33 81 | 407% @ 13,0 | 390 | 333% 197 | 353 | 558% 23,5 355 | 662%
p le di laureati (L; LM; LM tro 1
iC02 dz:::;‘:ani:;e Z‘;{e:‘olrs(o; PIMCUyentro a5y 1 65 | 185% | 150 | 270 | 556% = 219 | 368 | 595% 263 385 | 682%
2022 24 81 | 29,6% @ 31,0 | 57,0 | 544% @ 224 | 386  58,1% 269 396 | 67.9%
2023 | 24 72 333% | 230 | 41,0 | 56,1% | 229 | 382 | 59.9% 27,01 40,1 | 67,7%
2019 62 66 93,9% 43,0 480  89.6% 32,6 367  889% 344 385  89,3%
2020 73 81 | 90,1% 33,0 = 390  846% 313 353  887% 31,6 355  89,1%
icozprs | Percentuale di laureati (L; LM; LMCUj entroun | 7)) =5, 65  785% 230 27,0  852% 325 368  884% 349 385  90,7%
anno oltre la durata normale del corso
2022 65 81 | 802% 50,0 57,0  877% 335 386  866% 357 396  902%
2023 51 72 708% 360 @ 41,0 @ 87.8% 334 382  873% 361 40,1  90,0%
2019 | 39 120 | 325% 710 | 960 | 74,0% 188 | 474 | 397% 182 | 463 | 392%
2020 20 107 187% | 680 | 910 | 747% @ 245 | 562 | 436% 21,8 52,6 | 414%
. Percentuale iscritti al pri LM) laureati
iC04 in";‘l’f;; ‘:tee;ss,? i al primo anno (LM) laureati -, ) = 55 81 | 432% | 107,0 | 1240 | 863% | 22,9 | 457 | 50,1% 20,5 | 465 | 44,1%
2022 | 24 78 | 30,8% | 110,0 | 132,0 @ 833% | 241 | 484 | 498% 209 = 451 | 463%

2023 22 72 30,6% 75,0 90,0 83,3% 18,7 43,9 42,6% 179 43,2 41,4%



iC05 Rapporto studenti regolari/docenti (professori a 2019 206 24 8,6 136,0 16,0 8,5 85,2 19,7 43 80,4 16,9 4.8
tempo indeterminato, ricercatori a tempo

. . . . . 2020 217 27 8,0 185,0 20,0 9,3 96,2 19,5 4,9 90,2 17,2 52
indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b)*
2021 182 25 7,3 211,0 20,0 10,6 93,0 19,5 4,8 90,9 18,1 5,0
2022 151 25 6,0 250,0 16,0 15,6 89,1 20,6 4,3 85,9 19,7 44
2023 139 25 5,6 209,0 18,0 11,6 86,3 21,0 4,1 84,5 21,2 4,0
2019 19 22 86,4% 19,0 27,0 70,4% 18,3 22,7 80,5% 20,2 27,0 74,7%
Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal o ) . .
Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di 2020 30 39 76,9% 14,0 20,0 70,0% 19,5 25,4 76,9% | 19,8 25,8 76,7%
iC07 svolgere un’attivita lavorativa o di formazione 2021 19 23 82,6% 21,0 28,0 75,0% 14,6 17,8 822% 16,6 20,2 82,0%
retribuita (es. dottorato con borsa, 2022 27 32 844% | 160 | 190 | 842% 158 | 186 | 850% 172 208 | 82,5%
specializzazione in medicina, ecc.)
2023 43 51 84,3% 19,0 29,0 65,5% 17,7 21,8 81,1% 18,6 22,8 81,3%
Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal 2019 19 22 86,4% 19,0 27,0 70,4% 18,0 22,7 79.5% 19,9 27,0 73,8%
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di ' 2020 30 39 76,9% 13,0 20,0 65,0% 19,3 25,4 76,2% @ 19,6 25,8 75,9%
. 1 “attivita 1 ti 1 tat
jco7prs | SvOisere un atiivita favorativa  regolamentata a5 g 23 82,6% 210 280 | 750% 145 17,7  819% 164 20,1  815%
da un contratto, o di svolgere attivita di
formazione retribuita (es. dottorato con borsa, 2022 27 32 84,4% 16,0 19,0 84,2% 15,7 18,5 85,0% 16,9 20,6 82,2%
specializzazione in medicina, ecc.) 2023 | 43 51 843% 190 280  679% 17,7 216  81,7% 18,5 227  81,5%
2019 19 21 90,5% 19,0 24,0 79,2% 18,0 21,6 83,7% 19,9 25,8 77,5%
Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal o ) . .
Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in 2020 30 39 76,9% 13,0 20,0 65,0% 19,3 24,4 793% | 19,6 24,7 79,4%
iCO7TER ' formazione non retribuita che dichiarano di 2021 19 23 82,6% 21,0 28,0 75,0% 14,5 17,2 84,3% 16,4 19,7 83,4%
svolgere un’attivita lavorativa e regolamentata 505, 1 57 30 90,0% 160 | 190 | 842% 157 | 179 | $8,1% 169 200 | 84,6%
da un contratto
2023 43 51 84,3% 19,0 26,0 73,1% 17,7 21,0 84,1% | 18,5 22,1 83,7%
2019 5,00 7,00 71,4% 7,0 8,0 87,5% 6,5 6,9 93,9% 5,7 6,2 91,8%
Percentuale dei docenti di ruolo che 2020 00 9.00 o 30 %0 28.00 o 5.0 93.00 5 od 92,3
appartengono a settori scientifico-disciplinari 7, > B > > 2% > ’ A% || 5 > 3%
iC08 (SSD) di base e caratterizzanti per corso di 2021 7,00 10,00 = 70,0% 7,0 9,0 77,8% 6,4 7,0 92,3% 5,8 6,4 91,7%
S,t?d‘,O (L;tLMCU5 LM), di cui sono docenti di  |M5575 1 "g00 |[ 0,00 |[ 0,0% || 80 90 | 889% 63 68 | 92,1% 60 66 | 914%
riferimento
2023 6,00 8,00 75,0% 8,0 9,0 88,9% 6,5 7,1 91,8% 6,2 6,8 90,5%
2019 | 230,72 | 227,00 1,0 185,0 132,0 1,4 154,2 149,6 1,0 135,1 134,1 1,0
. Valori dell'indicatore di Qualita della ricercadei | 5050 ' 290,51 | 269,00 1,1 2387 | 169,0 1.4 1675 | 1612 | 10 | 1534 1533 1.0
iC09 docenti per le lauree magistrali (QRDLM)

2021 | 250,63 | 251,00 1,0 181,6 175,0 1,0 155.,5 156,3 1,0 156,6 | 158,9 1,0
2022 | 256,01 | 254,00 1,0 157,4 152,0 1,0 160,3 160,2 1,0 161,2 | 162,9 1,0

(valore di riferimento: 0,8)



Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

_ " o tlematis " eomatct
CdS Media Ateneo > .
Indicatore Anno non telematici Telematici
.mmmmmmmm

2019 135 | 5410  250% 1390 48100 289% @ 664 | 3.0123 220% 727 31849 22,8%
Percentuale i CFU conseguiti all'estero dagli 15050 || 838 | 6.037 || 14,6% | 2.070,0 | 6.675,0 | 310,1% | 150,0 | 32184 | 46,6% 89,8 | 3.302,8 | 27,2%

iC10 studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti

dagli studenti entro la durata normale del corso* 2021 48 5103 94% 3230 52040 62,1% 850 29772 285% 964 33134 29,1%

2022 12 4340 2.8% 1850 57470 322% 1075 2.950,5 364% 100,7 3.0753  32,7%
2019 135 | 7795 | 173% | 1390 55160  252% | 755 | 3.5234  214% 803 | 3.656,7  22,0%
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli 5000 | g8 | 8047 | 10,9% = 2.070,0 | 7.325.0  282.6% 1615  3.861.4 41.8% 972  3.7856  257%

iCI10BIS | iscritti sul totale dei CFU conseguiti dagli
studenti 2021 101 7.550 | 13,4% = 338,0  5.927,0 @ 57,0%0 92,6 | 3.593,7 258%0 104,6 3.817,5 27,4%0

2022 22 6298 | 3,5% | 191,0 | 62810  304% = 1132 | 3.631,7 312% @ 111,6 3.613,6 30,9%0

2019 0 32 0,0%o 0,0 29,0 0,0%o 1,9 232 | 80,8% 2.6 247 104,3%o

Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entrola | 2020 4 33 121,2% 0,0 13,0 0,0%o 1,0 197 52,9%. 2,1 235 | 89,8%0

iCl1 durata normale del corso che hanno acquisito 2021 1 12 83,3%o 2,0 15,0 133,3%o0 0,9 21,9 42,0%0 1,8 26,3 69,9%0

almeno 12 CFU all’estero* 2022 || 2 24 833% 2.0 310 | 645% @ 12 24 | 517% 22 | 269 | 82.6%

2023 0 24 0,0%o 2,0 230 | 87,0%0 1,8 229 | 80,7% @ 2.8 27,1 102,0%0

2019 0 120 0,0%o 36,0 96,0 | 375,0% @ 3,0 474 | 62,4% = 2,0 463 | 43,4%0

Percentuale di studenti iscritti al primo anno del || 2020 0 107 0,0%o 27,0 91,0 | 296,7% 2,8 56,2 | 49,8%0 = 2.2 52,6 | 42,1%0

ic12 corso di laurea (L) ¢ laurea magistrale (LM; 2021 0 81 0,0% | 70,0 | 1240  5645% 4,0 457 | 884% 33 | 465 | 70,3%
LMCU) che hanno conseguito il precedente

titolo di studio all’estero* 2022 0 78 0,0%0 54,0 132,0 | 409,1%0 3.8 484 | 79,5% = 3.9 45,1 86,5%o

2023 0 72 0,0%o 37,0 90,0 | 411,1% @ 2,4 439 | 543% @ 32 432 | 74,4%0

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

_ " o lematis " Tetomatcs
CdS Media Ateneo o, L.
Indicatore Anno non telematici Telematici
.mm Num | Den [ Ind | Num [ Den | Ind | Num | Den | Ind |

ic13 Percentuale di CFU conseguiti al [anno su CFU || 2019 | 253 || 60,0 || 42,2% || 354 | 60,0 | 59,0% || 364 | 609 | 597% | 37,7 || 594 | 63,5%
da conseguire** 2020 269 @ 600 @ 449% @ 328 600 | 547% 342 616 | 555% 362 597 | 60.7%



iC14

iC15

iC15BIS

iC16

iC16BIS

iC17

iC18

Percentuale di studenti che proseguono nel 11
anno nello stesso corso di studio**

Percentuale di studenti che proseguono al II
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 20 CFU al I anno**

Percentuale di studenti che proseguono al II
anno nello stesso corso di studio avendo

acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno
k3

Percentuale di studenti che proseguono al II
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 40 CFU al [ anno**

Percentuale di studenti che proseguono al II
anno nello stesso corso di studio avendo

acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno
sk

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU)
che si laureano entro un anno oltre la durata
normale del corso nello stesso corso di studio**

Percentuale di laureati che si iscriverebbero di
nuovo allo stesso corso di studio

2021
2022
2019
2020
2021
2022
2019
2020
2021
2022
2019
2020
2021
2022
2019
2020
2021
2022
2019
2020
2021
2022
2019
2020
2021
2022
2019
2020
2021

28,2
25,6
95
90
63
66
63
57
45
38
63
57
46
38
22
27
17

22
27
17

77
50
56
53
53
50
32

60,0
60,0
103
97
66
71
103
97
66
71
103
97
66
71
103
97
66
71
103
97
66
71
113
81
103
97
64
60
47

47,0%
42,7%
92,2%
92,8%
95,5%
93,0%
61,2%
58,8%
68,2%
53,5%
61,2%
58,8%
69,7%
53,5%
21,4%
27,8%
25,8%
23,9%
21,4%
27,8%
25,8%
25,4%
68,1%
61,7%
54,4%
54,6%
82,8%
83,3%
68,1%

33,0
35,8
90,0
74,0
103,0
111,0
53,0
42,0
57,0
71,0
53,0
42,0
57,0
71,0
36,0
27,0
35,0
47,0
36,0
27,0
35,0
47,0
34,0
21,0
47,0
28,0
34,0
27,0
25,0

60,0
60,0
90,0
76,0
105,0
115,0
90,0
76,0
105,0
115,0
90,0
76,0
105,0
115,0
90,0
76,0
105,0
115,0
90,0
76,0
105,0
115,0
50,0
39,0
90,0
76,0
46,0
33,0
30,0

54,9%
59,6%
100,0%
97,4%
98,1%
96,5%
58,9%
55,3%
54,3%
61,7%
58,9%
55,3%
54,3%
61,7%
40,0%
35,5%
33,3%
40,9%
40,0%
35,5%
33,3%
40,9%
68,0%
53,8%
52,2%
36,8%
73,9%
81,8%
83,3%

34,1
358
38,9
425
36,0
37,9
31,8
33,5
27,5
30,2
31,3
33,0
27,2
29,8
17,2
17,6
14,3
16,0
15,6
15,7
13,2
14,6
30,9
30,8
29,6
31,2
27,1
26,7
28,7

56,4%
58,5%
94,7%
93,2%
94,3%
93,5%
77,3%
73,5%
72,2%
74,4%
76,1%
72,5%
71,2%
73,6%
42,0%
38,5%
37,6%
39,5%
38,0%
34,5%
34,7%
36,1%
75,5%
74,4%
72,2%
68,5%
77,2%
80,3%
79,4%

36,9
37,8
39,1
42,7
38,6
37,0
33,6
35,8
32,7
31,4
33,7
35,8
32,8
31,4
19,1
19,9
18,8
19,4
19,7
20,3
19,1
19,6
31,7
31,7
31,9
33,2
274
26,7
28,9

59,4
59,7
40,6
45,0
40,4
38,9
40,6
45,0
40,4
38,9
40,6
45,0
40,4
38,9
40,6
45,0
40,4
38,9
40,6
45,0
40,4
38,9
39,0
39,5
40,6
45,0
35,6
34,5
37,1

62.2%
63.4%
96,3%
94,8%
95,6%
95,1%
82,7%
79,6%
81,1%
80,5%
82,9%
79,4%
81,2%
80,5%
47,1%
44,2%
46,7%
49,8%
48,4%
45,0%
47,2%
50,4%
81,3%
80,3%
78,4%
73,8%
76,9%
77,2%
77.9%



2022 | 55 74 143% 36,0 47,0 | 76,6% | 275 36,5 | 753% 298 | 394 | 75,6%

2023 47 69  681% 30,0 40,0 | 75,0% 28,7 378 76,0% 30,5 40,6  749%

2019 1328 1448  91,7%  632,0 9040  699% = 8377 11167 750% 7044 9129  772%

Ore di docenza erogata da docenti assunti a 2020 1472 1.608 91,5% = 760,0 1.056,0 72,0% = 8407 1.121,7 749% 731,7 9553  76,6%

iC19 tempo indeterminato sul totale delle ore di 2021 1376 1560 882% 8160 1.1040 739% = 8203 1.1483 714% 7573 1.0370 73,0%
dlesas G 2022 1.128 1360 829%  680,0  960,0  70.8% = 8704 1.1782 739% 7964 1.083,6 73.5%

2023 1.088 1352 80,5% = 672,0 @ 9920 = 67.7% 8702 1.1932 729% 8294 1.1428 72,6%

2019 | 1376 1448  950% @ 6640 @ 9040 = 73,5% @ 907,1 1.116,7 812% 760,7 9129 = 833%

Ore di docenza erogata da docenti assunti a 2020 | 1.520 @ 1.608 = 94,5%  816,0 | 1.056,0 77.3% @ 907,7 @ 1.121,7  80,9% 7942 9553 | 83,1%
icloplg | ‘empo indeterminato e ricercatori a tempo 2021 | 1424 1560 | 913% @ 8720  1.1040 79,0% 9146 | 1.1483  797%  837,6 1.037.0  80,8%
determinato di tipo B sul totale delle ore di
docenza erogata 2022 | 1.176 | 1360 = 86,5% = 760,0 | 960,0 @ 792% @ 957,6 @ 1.178,2 81,3%  877,5 1.083,6 81,0%
2023 | 1.136 | 1352 84,0% | 752,0 | 992,0 @ 758% | 9593 | 1.193,2 804%  910,6 1.142,8 @ 79,7%
2019 | 1.400 1448 = 96,7% = 688,0 | 9040 = 76,1% @ 947,7  1.116,7 849% 7929 9129 | 86,9%
Ore di docenza erogata da docenti assunti a 2020 | 1.592 | 1.608 @ 99,0% @ 856,0 | 1.056,0 81,1% = 9440 @ 1.121,7 842% 824,8 9553 | 86,3%
iCloTER | \€MPO indeterminato e ricercatoriatempo o001y agc 1560 959% | 9360 | 11040 848% @ 9604 | 11483 83.6% 8762 1.037.0 84.5%
determinato di tipo A e B sul totale delle ore di
docenza 2022 | 1232 1360 @ 90,6% = 8000 = 960,0 = 833%  1.013,0 1.178,2 86,0% 934,1 1.083,6 86,2%

2023 | 1.136 | 1352  84,0% 840,0 992,0 84,7% 1 1.033,7 1.193,2 86,6% 996,0 1.142,8 87,2%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

cds Media Ateneo Media Area Geo.gr.aﬁca Media Atene.l 1.\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici

mm-mm-mm-mm

2019 922% 90,0 90,0  100,0% = 392 41,1 955% 394 40,6  97.0%

. Percentuale di studenti che proseguono la 2020 90 97 | 928% 750 76,0 | 98,7% = 429 456 | 94,0% 43,0 450  95.6%
carriera nel sistema universitario al IT anno** 2021 65 66  985% 1030 1050 @ 98,1% = 364 382 954% 39,0 404 | 96,6%

2022 68 71 958% 1130 1150  983% 385 40,5  951% 37,5 389  962%

iC22 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) 2019 15 81 185% 10,0 39,0 256% @ 19,9 414  48,0% 233 395  589%

che st aureano, nel CdS, entrola duratanomale 200 | 20 | 103 | 194% | 300 | 900 | 333% | 189 | 4Ll 461% 227 406 | 56.0%
€1 Corso
2021 25 97 | 258% 200 | 760 | 263% 209 | 456  458% 242 450 | 53.8%



2022 17 66 25,8% 23,0 105,0 21,9% 16,7 38,2 43,8% 213 40,4 52,9%

2019 0 103 0,0% 0,0 90,0 0,0% 0,2 41,1 0,4% 0,1 40,6 0,2%
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) (5050 || ¢ 97 | 00% | 00 760 | 0,0% | 02 | 456  04% 02 | 450  0,5%
iC23 che proseguono la carriera al secondo anno in un
differente CdS dell'Ateneo ** 2021 1 66 1,5% 0,0 105,0 0,0% 0,2 38,2 0,6% 0,3 40,4 0,6%
2022 1 71 1,4% 0,0 115,0 0,0% 0,2 40,5 0,4% 0,2 38,9 0,4%
2019 10 113 8,8% 5,0 50,0 10,0% 2,9 40,9 7,1% 2,1 39,0 5,3%
{024 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 2020 6 81 7,4% 7,0 39,0 17,9% 3,0 41,4 7,2% 2,0 39,5 5,1%
i .
anni** 2021 8 103 7,8% 36,0 90,0 40,0% 39 41,1 9,5% 2.4 40,6 5,9%
2022 10 97 10,3% 34,0 76,0 44.7% 52 45,6 11,3% = 3,5 45,0 7,7%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

cds Media Ateneo Media Area Geo,.gr.aﬁca Media Atene.l l.\JON
Indicatore Anno non telematici Telematici

mm-mm-mm-mm

2019 96,9% | 41,0 46,0 | 89,1% | 323 351 0 92,1% | 32,7 | 356 | 91,9%
2020 57 60 950% | 31,0 33,0 | 93,9% @ 313 332 942% | 319 | 345 92,4%
ic25 f:éf;gft;;llzgll lcaggeandl complessivamente 2021 | 43 47 | 91,5% 280 | 30,0 | 933% @ 338 | 362 | 935% 340 371 | 91,6%
2022 70 74 94,6% | 40,0 470 | 851% | 336 36,5 | 92,1% | 36,0 | 394 | 912%
2023 62 69 89,9% | 35,0 40,0 | 87,5% | 34,7 37,8 | 91,9% | 36,9 | 40,6 | 90,8%
2019 16 29 552% = 15,0 350 | 42,9% 11,7 23,1 | 50,6% 12,7 | 26,6 | 47,6%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal s ; 35 1569 9.0 20.0 25.0% 107 203 247, 13 23.0 29.3%
Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di oL [ £% 2 2 Qe 2 2 e 2 2 i
iC26 svolgere un’attivita lavorativa o di formazione 2021 35 55 63,6% 14,0 28,0 50,0% 12,9 21,8 59,3% 13,4 23,8 56,5%
retribuita (es. dottorato con borsa, 2022 28 40 | 700% 150 | 230 | 652% 17 | 253  675% 157 = 265  59.2%
specializzazione in medicina, ecc.)
2023 43 65 66,2% 19,0 37,0 | 51,4% 17,0 276 | 61,5% 17,8 30,2 | 59,1%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal 2019 16 29 552% | 15,0 350 | 42,9% 11,4 231 | 492% | 12,1 | 26,6 | 45,4%
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di || 2020 16 35 45,7% 8,0 20,0 | 40,0% 10,3 203 | 50,4% | 11,0 | 23,0 | 48,1%
icoeprs | Svolgere umattivitd lavorativa e regolamentata ) 55 | 63,6% @ 13,0 | 270 | 481% | 124 | 21,5 | 574% 129 @ 236 | 54.9%
da un contratto, o di svolgere attivita di
formazione retribuita (es. dottorato con borsa, 2022 26 40 65,0% 14,0 22,0 63,6% 16,3 248 | 657% 150 | 26,1 57,4%

specializzazione in medicina, ecc.) 2023 42 63 | 66,7% 190 | 370 | 514% 167 = 271  61.6% 17,6 @ 299 | 589%



iC26TER = Percentuale di Laureati occupati a un anno dal 2019 16 26 61,5% 15,0 31,0 48,4% 11,4 20,1 56,6% 12,1 23,6 51,1%
Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in

. . L. . 2020 16 33 48,5% 8,0 19,0 42.1% 10,3 18,6 55,3% 11,0 21,2 52,2%

formazione non retribuita che dichiarano di
svolgere un’attivita lavorativa e regolamentata 2021 35 54 64,8% 13,0 28,0 46,4% 12,4 20,0 61,9% 12,9 22,1 58,5%
da un contratto 2022 26 39 66,7% 14,0 22,0 63,6% 16,3 23,6 68,9% 15,0 24,7 60,8%
2023 42 60 70,0% 19,0 35,0 54,3% 16,7 25,4 65,7% 17,6 27,6 63,8%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

cds Media Ateneo Media Area Geoigr.aﬁca Media Atene.l 1.\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici

mm-mm-mm-mm

2019 12,1 25,9 171,0 7,5 22,7 115,6 9,0 12,8 104,0 7,5 13,9
2020 327 13,4 24,4 226,0 8,8 25,7 128,3 9,0 14,2 114,8 7,8 14,8
R 1t ti iscritti ti lessi
iC27 apporto studenti iscritti/docenti complessivo ) | © e 30 45 2560 | 92 278 | 1273 93 | 138 | 1175 83 14,1
(pesato per le ore di docenza)
2022 282 11,1 25,3 294,0 8,0 36,8 125,6 9.4 13,3 116,0 8,7 13,4
2023 257 11,3 22,8 257,0 8,3 31,1 122,8 9,6 12,8 115,4 9,2 12,6
2019 121 5,1 23,9 96,0 39 24,4 60,9 6,5 9,3 47,0 5,3 9,0
Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti 2020 108 3,9 18,4 90,0 3,2 17,3 68,3 6,6 10,4 4,3 — 9,9
iC28 degli insegnamenti del primo anno (pesato per le = 2021 81 6,3 12,9 126,0 3,6 35,0 62,0 6,8 9,1 50,0 5,8 8,6
oits dll dloesiirzy) 202 78 57 138 | 1290 46 280 640 72 | 89 489 60 8,1
2023 69 8,3 8,3 88,0 4.4 20,0 61,6 7,2 8,6 49,1 6,3 7,8
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Laurea Magistrale in Biologia Molecolare e Applicata (LM-6)
Quadro C3 - Opinione di enti e imprese

La valutazione dei tirocini per I'aa 2023 ¢ stata fatta sulla base dei questionari compilati sia dagli
studenti che hanno svolto il tirocinio in strutture interne ed esterne al Dipartimento, sia dai
responsabili delle strutture esterne (47) che hanno accolto gli studenti (60) del corso di studi in
BMA per il tirocinio.

In Tabella 1 viene riportato I’elenco delle strutture e il numero di studenti che hanno svolto il
tirocinio in ogni struttura. | differenti enti/imprese (pubblici e privati) coinvolti erano localizzati
prevalentemente nella Regione Marche, ma distribuiti anche su differenti aree del territorio
nazionale.

Tabella 1 Laurea in BMA: elenco strutture coinvolte nei tirocini

BMA

w
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AB Laboratorio Analisi

ABACD Patologia Clinica SRL

&0U delle Marche SOD Medicina di Laboratorio
Arpam sede di Ancana

ASUR MARCHE AVS5 Ospedale Mazzoni
Azienda ASL 4 UOC Patologia clinica Teramo
Azienda Sanitaria Locale Lanciano Vasto Chisti
BIO LAB (PU)

Biotecnica di Magagnini & Maiatini Castelfidardo Ancona
Bucciarelli Laboratori SrL

Casa di Cura Villa dei Pini

Centro Assistenza Ecologica srl

Centro HETA

CIA LAB SrL Ascoli Piceno

CIAM s.r.l.

CLINICA LAB

DELBAMED SRLS

DISCLIMOD

DISCLIMO Lab Oncologia

Fondazione di Medicina Molecolare

Intertek Italia spa

IRCCS Casa Sollievo della Sofferenza ISBREMIT
1Z5 Abruzzo e Maolise Sezione Lanciano
Laboratorio AR An

Laboratorio Analisi ALHENA
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Laboratorio Analisi del Piano

Laboratorio Analisi Dott. 5. Carmevale SrL

Laboratorio di microbiologia Dipartimento SBSP UNIVPM
Laboratorio di Patologia Vegetale Universita degli Studi del
MMolise
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Laboratorio Neuroscienze Biologia cellulare e Anatomia

MASEIC c/o DISVA

MNutrizionista Rochira Vanessa

Ospedali Riuniti Marche Nord

Dspedali Riuniti Umberto |

PARCO LE NAVI 5oc. Coop.

Presidio ospedaliera "Salesi”

Residenza Villa Oasi

SABELLI S5PA

Salus Med SrL

Salute e Benessere

5an Nicola gestione sanitaria srl

SANATRIX GESTIONMI SRL

Studio nutrizionale Dottor Pierfrancesco Marcucc
Studio Nutrizionistico dottor Matteo David
Studio Privato della Dottoressa Virgili Edy
Uiniiversita di Parma Laboratorio di Biochimica
LINION COSMETIC SRL
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| 60 tirocini sono stati effettuati presso 47 strutture differenti, di cui 15 sono laboratori di analisi
privati e nutrizionisti, 10 appartengono ad Universita o Enti ed Istituti di Ricerca, 9 sono strutture
sanitarie o di ricovero private, 7 sono strutture ospedaliere o sanitarie pubbliche, mentre le
rimanenti appartengono ad altre tipologie di strutture private.

Le valutazioni sulle strutture ospitanti fatte da parte degli studenti con una media di 9,21 (+ 1.50)
sono buone e confermano gli ottimi risultati dello scorso anno (9.12). Inoltre, si osserva un netto
miglioramento rispetto allo scorso anno non essendoci insufficienze e il voto minimo paria 7.

| giudizi riguardanti i tirocinanti sono buoni, infatti sono assenti giudizi di "insufficienza", tuttavia,
vi € un aumento delle “sufficienze” che riguardano la preparazione degli studenti e I'autonomia.
Tutte le voci hanno la valutazione “ottimo” in linea con lo scorso anno o in leggero calo. Le
valutazioni delle voci capacita d’integrazione, regolarita di frequenza e impegno e motivazione
(rispettivamente 83,33%, 90% e 86,67%) sono diminuite rispetto allo scorso anno nel quale avevano
raggiunto valori superiori al 90%. Anche le valutazioni “ottimo” sull’autonomia sono in leggera
flessione” con un 66,67%, rispetto al 72%, del 2022 e al 74% del 2021. | dati sono comunque buoni
e mostra come gli studenti magistrali possano conseguire attraverso tutto il percorso formativo sia
un’elevata autonomia che una eccellente capacita di lavorare all’interno di un laboratorio. Buone
ed in linea con lo scorso anno sono le valutazioni sulla preparazione; infatti, i giudizi "ottimo"
passano dal 73% al 75% per le materie di base e si conferma al 67 %, per le materie specialistiche.
Questo risultato, ormai confermato negli ultimi anni, sottolinea il ruolo del tirocinio come banco di
prova per la verifica della preparazione degli studenti.

Si puo osservare che la possibile causa della diminuzione di alcune voci potrebbe essere legata al
6,67% di “non risponde”, questi sono dovuti a 3 giudizi mancanti su 11, tutti dalla medesima
struttura, suggerendo una problematica nella comunicazione.



Da sottolineare infine che alcune strutture hanno indicato come “Aree di miglioramento della
preparazione dello studente” I'attivita pratica (vedi allegato).
| punteggi in percentuale relativi alle varie voci sono riportati nella Tabella 2.

Mon risponde  Insuff Suff Buono Ottimo
Capacita di integrazione 6,67 0 0 10,00 83,33

Preparazione materie di base 6,67 0 500 13,33 75,00
Preparazione materie specialistiche 6,67 0 3,33 23,33 66,67
Autonomia 6,67 0 3,33 23,33 66,67
Regolarita di frequenza 6,67 0 0 3,33 90,00
Impegno e motivazione 6,66 0 0 6,67 86,67

Tabella 2. Valutazione dei tirocinanti

Complessivamente, la lettura dei questionari mostra che 'esperienza del Tirocinio conferma la
responsabilita e maturita con cui gli studenti affrontano questo percorso e I'efficacia dell'esperienza
lavorativa.

In conclusione, I'esperienza dei tirocini, presso strutture esterne ed interne al Dipartimento, ha
dato dei risultati molto positivi. Inoltre I'analisi conferma che il tirocinio € un sistema efficace non
solo per mettere alla prova la preparazione, il grado di autonomia e la capacita di lavorare in gruppo
degli studenti di BMA, ma anche per metterli a conoscenza delle diverse attivita professionali, in
particolare attraverso tirocini esterni al Dipartimento e per metterli in contatto con strutture
pubbliche o private nell’attesa di future opportunita d’inserimento nel mondo del lavoro.

Nota: I'allegato 1 riporta le brevi indicazioni eventualmente segnalate dalle strutture nei questionari
circa i "Punti di forza" e le "Aree di miglioramento” degli studenti.



ALLEGATO 1

Punti di forza della preparazione dello studente

Aree di miglioramento della preparazione dello
studente

Autonomia-lmpegno

Attivita pratica in laboratorio

Buone conoscenze di base teoriche e pratiche

Utilizzo attrezzature tecniche

Approccio multidisciplinare alle tematiche proposte.

Si applica e si ambienta in modo notevole

Rilevamento circonferenze

Attenzione ai dettagli

Ottima preparazione nelle materie di base che si
traduce in una spiccata predisposizione al setting
laboratoristico.

Studente con ottima attitudine all'apprendimento
pratico e allo studio.

Conoscenze in ambito di microbiologia clinica

Impegno, serietd, buona conoscenza chimica di base.

Approfondimento conoscenza e formulazione
materie prime cosmetiche

Ottima organizzazione, ottima attitudine al lavoro e
capacita di inserirsi in un gruppo di lavoro consolidato.
Rispettoso delle regole aziendali

Non sono riscontrabili aree di miglioramento in
relazione al percorso svolto

Buona conoscenza delle tecniche di biologia | Implementare conoscenza NGS e nuove
molecolare tecnologie

Autonomia e professionalita

Buona preparazione in ambito di educazione | Miglioramento delle conoscenze specifiche

alimentare e argomenti ad essa correlati

relative ai disturbi del comportamento alimentare

Capacita organizzativa e di lavorare in team

Ottime capacita comunicative, preparazione ottima e
negli argomenti a lei estranei la studentessa studiava e
capiva al meglio per colmare le lacune,




Capacita di approfondimento e autonomia

Attivita manuale di laboratorio

Disponibilita critici e crescita

professionale

empatia spirito

Mette in pratica tutte le conoscenze gia acguisite e
partecipa attivamente argomenti di verifica dei risultati

Mulla da segnalare apprende con fadlita e mette
in pratica con responsabilita

Conoscenze acquisite ed autonomia

Autonomia e capacita di lavorare in gruppo

Ottima preparazione di base, si € inserito nell'ambito
lavorativo dimostrando sin da subito autonomia nello
svolgimento delle attivita a lui affidate svolgendole con
la massima precisione, si & dimostrato molto
disponibile, puntuale collaborativo e predisposto ad
apprendere  in  carico  sempre nuove  attivita.
valutazione complessiva ottima

Ritengo gia pronto ad inserirsi  nell'ambito
lavorativo. Non ci sono a mio avviso aspetti da
miglicrare

Teoricamente preparato e preciso

Manca completamente la parte pratica e la
preparazione alla conduzione di uno studio
nutrizionale

Interesse, impegno e competenze con particolare
riferimento alla biologia molecolare applicata e alla
microbiologia

Da migliorare la competenza tecnica su strumenti
analitici tradizionali di chimica clinica

Ottima preparazione di base in ambito biochimico e di
biclogia molecolare

Migliorare le capacita pratiche con I'esperienza

La studentessa risulta essere molto preparata nella
conoscenza della biologia maolecolare e cellulare, sia di
base che avanzata, inoltre, la studentessa risulta molto
motivata con una passione della biologia ed il mondo
della ricerca. Ha usato la propria preparazione per
capire a pieno le dinamiche di laboratorio

La studentessa ha acquisito una conoscenza ampia
delle tecniche principali svaolte allinterno del
nostro laboratorio (RMA extraction, qRT-PCR, cel
culture, phenotypic assays) inoltre ha avuto la
possibilitda di apprendere come questi vengano
gestiti da un ponto di vista sperimentale

Puntualita ed impegno sempre costante

Frequenza ulteriore della patologia dinica
aziendale per poter approfondire alcuni aspetti
importanti delle attivita

Ottima conoscenza del funzionamento inserimento di
analisi chimiche e microbiclogico

Migliorare la  conoscenza — pratica  del

funzionamento strumentazione di laboratorio

Capacita di ascolto

Studente interessato  all'acquisizione di  nuove
metodiche di lavoro. Sviluppa una continua formazione
al fine di rendere sempre pi0 completa la sua
formazione.

Messuna

Capacita di ascolto e autonomia nella pratica di
laboratorio

Migliorare esperienza nel settore




Biologia Molecolare Tecniche & Metodi

Patologia Vegetale

Lo studente si & dimostrato sempre attento e
scrupoloso, con un'ottima preparazione teorica

Ottime basi

Pratica ambulatoriale

Attento svolgimento delle mansioni richieste in reparto

Approccio pratico al paziente e sviluppo di piani
alimentari

Ottima conoscenza e capacita nellapplicare e
metodiche di laboratorio

Lieve acquisizione della manualita

Serieta, impegno e continuita. Capacita di risolvere i
problemi. Capacita di lavorare in eguipe. Cttima
preparazione nel settore

Buone conoscenze della dietetica base
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Laurea Magistrale in Biologia Molecolare e Applicata
Scheda di monitoraggio annuale — SUA 2023 - Indicatori ANVUR 2024

Le analisi presentate sono aggiornate utilizzando i dati disponibili alla data del 6 Luglio 2024 e sono state
discusse nell’ambito del Consiglio del Corso di Studi tenutosi in data 9 Settembre 2024. Nel 2023 il corso
di laurea in Biologia Molecolare e Applicata (BMA) ha registrato un numero avvii di carriera inferiore di
sole sei unita rispetto all’'anno precedente. Il corso & ora caratterizzato da due curricula, Tecnologie
Biologiche e Biologia Computazionale, mentre & stato istituito un nuovo CdS in Biologia della Nutrizione,
precedentemente curriculum di BMA. Il dato dimostra quindi una buona attrattivita del nuovo percorso
didattico.

Considerando il numero di iscritti totale (iC00d), il valore € in diminuzione rispetto agli anni precedenti,
ma e pari a quello di Ateneo e maggiore delle medie di macroregione e nazionale.

Riguardo la percentuale degli studenti di BMA, iscritti entro la durata normale del corso che abbiano
conseguito 40 CFU (INDICE iC01), il dato e in netta crescita (35,8% nel 2022 contro 31,9% nel 2021),
confermando la tendenza al miglioramento dal 2019. Per quanto riguarda la percentuale di CFU raggiunti
il primo anno (INDICE iC13) si osserva invece un calo rispetto al valore massimo del quadriennio ottenuto
nel 2021, tornando intorno al valore del 2019. Inoltre, il dato & inferiore delle medie di Ateneo, di
macroregione e nazionale.

Le percentuali di studenti che proseguono al Il anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno
20 CFU al I anno (iC15) oppure almeno 1/3 dei CFU previsti al | anno (iC15BIS), 53,5% in entrambi i casi,
calano rispetto al miglioramento osservato I'anno precedente, e risultano inferiori alle medie di Ateneo,
nazionali e di macroregione. Per contro, si osserva un aumento dei laureati in corso (INDICE iC02), dal
29,6% del 2022 al 33,3%, accompagnato da una diminuzione della percentuale di laureati entro un anno
rispetto alla durata normale del corso (iC02BIS), dall’80,2% al 70,8%, valore comunque minore della media
di Ateneo e della media di regione centro e nazionale

Gli indicatori relativi al rapporto Studenti iscritti/docenti nel 2023 segnano cali rispetto ai quinquenni
precedenti, raggiungendo i valori minimi sia per il dato complessivo (iC27) che per quello limitato al primo
anno (iC28). | valori sono inferiori alle medie di Ateneo ma superiori alle medie di area centro e nazionali.
Ad ogni modo, il dato in calo dimostra che le misure di reclutamento dipartimentale mirate a potenziare
i settori disciplinari che ricadono all’interno del corso di studio, hanno dato risultati positivi.

L'indicatore relativo alla percentuale di CFU conseguiti all’estero dagli studenti regolari (iC10) & in
flessione rispetto agli anni precedenti, raggiungendo il valore minimo dal 2019 (2,8%o). La flessione si
registra anche a livello di Ateneo mente i valori di macroregione centro e nazionale aumentano.
L'indicatore relativo alla percentuale di laureati che hanno acquisito almeno 12 CFU all’estero (iC11) nel
2022 & pari a 0%o, cosi come la percentuale di studenti iscritti laureati all’estero (indicatore iC12), che &
nulla dal 2019. Quest’ultimo dato evidenzia la necessita di incrementare il numero di insegnamenti in
lingua inglese all'interno del corso di studi in BMA.
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